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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

موازی کاری 50 سازمان موجب شکست سیاستگذاری صنعتی شد

 مانع نهادی
توسعه صنعتی

فرصــت امروز: اقتصاد ایران از تورم مقررات و حجم انبوه قوانین رنج می برد و این باتلاق مقررات نجومی باعث 
آســیب های زیادی به روند توســعه اقتصادی کشور شده است. طبق آمارها، بیش از 100 هزار مقرره و قانون در 
کشــور وجــود دارد و جدا از تورم مقــررات، کیفیت این قوانین نیز مبهم و پیچیده اســت؛ به طوری که یکی از 
مهمترین چالش های محیط کسب و کار کشورمان، وجود همین مقرراتی است که به شیوه های گوناگون، مزاحم 
فعالیت های اقتصادی است. جالب آنکه به موازات این تورم قوانین و مقررات، شاهد تورم نهادها و سازمان هایی...

 بورس همسو با دلار و سکه بورس همسو با دلار و سکه
هفتههفته  ای سبز را پشت سر گذاشتای سبز را پشت سر گذاشت

رالی صعودی بازارهارالی صعودی بازارها
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بانک های مرکزی روند صعودی نرخ بهره را متوقف می کنند

توقف انقباض پولی در پایان 2022
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مدیریتوکسبوکار
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براساس ماده 180 و 182 قانون آیین نامه داخلی مجلس؛ همه دولت ها موظف هستند برنامه های توسعه 
را تا پایان خردادماه سال پایانی قانون برنامه پنج ساله و لایحه بودجه سالانه را حداکثر تا روز پانزدهم 

آذرماه به مجلس ارائه کنند. با این وجود، دولت ســیزدهم تاکنون نه برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه را به مجلس ارائه داده و نه خبری از ارسال لایحه بودجه سال 1402 از پاستور به...

6 ماه از فرصت تحویل برنامه هفتم توسعه گذشت

دوراهی بودجه یا برنامه توسعه؟

سرمقاله
 ضامن معتبر

ضامن غیرمعتبر
علی نظافتیان دبیر کمیسیون 

حقوقی کانون بانک ها
وام  پرداخت  بانک ها  معمولا 
قرض الحســنه و در مــواردی، 
پرداخــت تســهیلات بانکی را 
موکــول به معرفــی یک یا دو 
»ضامن معتبر« توسط متقاضی 
وام می کننــد. اخیرا نیز رئیس 
مجلس  اقتصادی  کمیســیون 
درخصــوص نتایــج حاصل از 
 23 سه شــنبه  روز  نشســت 
آذرماه با مدیران عامل بانک ها 
در این باره گفت که »مشکلات 
موجــود درخصــوص تضامین 
بانکی نیز مفصل مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته و مقرر شد 
شیوه و دستورالعمل بانک ها در 
این خصوص به شــکل یکسان 
باشــد.« در قوانین مختلف نیز 
اصطلاح »ضامــن معتبر« کم 
و بیش کاربرد داشــته است. از 
جمله در بخشی از  تبصره 16 
قانون بودجه سال 1401 آمده 
است: »بانک مرکزي جمهوري 
اســت  مکلف  ایران  اســلامي 
از محــل صددرصــد )%100( 
مانده سپرده های قرض الحسنه 
 )%۵0( درصــد  پنجــاه  و 
سپرده های قرض الحسنه جاري 
شبکه بانکي، تسهیلات موضوع 
این بند را با اولویت نخست از 
طریق بانک هــای عامل تأمین 

کند. 
ادامه در همین صفحه

22 جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   21۵1

8 صفحه - ۵000 تومان

Sat.17 Dec 2022

بانک ها مکلفند مبتني بر اعتبارســنجي متقاضیان، با 
اخذ ســفته از متقاضي و یا یک ضامن معتبر به پرداخت 

تسهیلات اقدام نمایند.«
ســوال این اســت که از نظر بانک مرکــزی، بانک ها و 
موسسات اعتباری »ضامن معتبر« کیست و از نظر توانایی 
مالی و شهرت و اعتبار اجتماعی چه مشخصاتی باید داشته 
باشد تا بانک ها تضمین چنین شخصی را برای پرداخت وام 
بپذیرند؟ آیا در مورد »ضامن معتبر« و شرایط آن، مقرراتی 
واحد بر سیستم بانکی کشور حاکم است، یا هر بانک بنا به 
سلیقه، ملاک های خاص خود را  برای تشخیص شرایط و 

پذیرش »ضامن معتبر« دارد؟
تــا آنجایی که نگارنده اطلاع دارد، بانک مرکزی تعریف 
فراگیر و جامع و دقیقی از مفهوم »ضامن معتبر« به شبکه 
بانکی کشــور ارائه نداده است. این کاستی قانونی موجب 
شده تا هر کدام از بانک ها، معیار خاص خود را برای شناخت 
»ضامن معتبر« از »ضامن غیرمعتبر« داشته باشد. در این 
وضعیت ممکن اســت یک بانک فقط کارمندان رســمی 
دولت یا نهادهای عمومی غیردولتــی را »ضامن معتبر« 
بداند و ضمانت کارمندان قراردادی غیررســمی را نپذیرد 
و بالعکس ممکن اســت یک بانک همه کارمندان رسمی 
و قراردادی دولت را »ضامــن معتبر« بداند، ولی ضمانت 
کارمندان بخش خصوصی و تعاونی را برای تضمین وام و 
تسهیلات نپذیرد و آنان را »ضامن معتبر« تشخیص ندهد؛ 
یا آنکه بانکی دیگر »ضامن معتبر« را فقط از بین مشتریان 
مشهور و صاحب نام خود بپذیرد. این ناهمگونی بانک ها در 
تعریف شرایط »ضامن معتبر« خودبه خود نارضایتی مردم 
از عملکرد شبکه بانکی را در پی خواهد داشت؛ زیرا مردم 
هر کسی را معرفی کنند، بانک ها نخواهند پذیرفت چون 

شرایط مورد نظر آنها را ندارد.

»ضامــن« از نظر عرف و جامعه، شــخصی اســت که 
پرداخــت دیون بدهــکار در مقابل بســتانکار را تضمین 
می کند. پس اولین شــرط عرفی »ضامــن«، پذیرش او 
توسط بستانکار است، وگرنه اگر بستانکار »ضامن« را قبول 
نداشته باشد، تضمین محقق نخواهد؛ زیرا ضمان عقد است 
و این عقد بین »ضامن« و بســتانکار )اصطلاحا مضمون 
له( بسته می شــود. امام خمینی در تعریف »عقد ضمان« 
گفته اند: »ضمان، متعهد شــدن به مالی است که در ذمه 
شــخصی برای دیگری ثابت اســت و آن     عقدی است که 
احتیاج دارد به ایجاب از ضامن؛ و آن به هر لفظی اســت 
که عرفا ولو به     وسیله قرینه ای بر تعهّد مذکور دلالت نماید، 
مانند »ضامن شــدم یا متعهد شدم برای تو دین     تو را که 
برعهده فلانی داری« و مانند اینها و احتیاج دارد به قبول از 
مضمون له )کسی که     طلبکار است و برایش ضمانت شده( 
به آنچه که دلالت بر رضایت به آن نماید و رضایت     مضمون 
عنه )کسی که بدهکار است و از جانب او ضمانت می شود( 

در آن معتبر نیست.«
بدین ترتیب، این حق بســتانکار )مضمون له( است تا 
فردی کــه به عنوان »ضامن« به وی معرفی می شــود را 
قبول کند یا قبول نکند. بنابراین بانک ها نیز بایســتی از 
حق پذیرش یا رد »ضامن« تســهیلات گیرنده برخوردار 
باشــند. به طور کلی، رویه و ملاک عملی بیشتر بانک ها 
برای تشــخیص و پذیرش »ضامن معتبر«، این است که 
»ضامن« بایستی از اعتبار اجتماعی و بانکی کافی برخوردار 
باشــد و در حد پرداخت اصل و سود تسهیلات یا کارمزد 
وام قرض الحسنه، توانایی بالقوه مالی داشته باشد. بنابراین 
شخصی که عملکرد بانکی مطلوب نداشته و احیانا بدهکار 
بانکی اســت یا چک برگشــتی داشته باشــد، به عنوان 
»ضامن« وام و تســهیلات بانکی پذیرفته نخواهد شد. در 

تعریف ویژگی های »ضامن معتبر« از »ضامن غیرمعتبر«، 
ملاحظات حقوقی و بانکی زیر قابل توجه است:

اول؛ از نظر موازین حقوقی و مبانی فقه شیعه، پذیرش 
»ضامن« توســط بدهکار به معنای انتقال بدهی از ذمه 
بدهکار به ذمه بســتانکار اســت. ماده 6۹8 قانون مدنی 
در این مورد گفته اســت: »بعد از این که ضمان به طور 
صحیح واقع شــد ذمه  مضمون  عنه بــری و ذمه ضامن 
به مضمون  له مشــغول می شــود.« امام خمینی نیز در 
این خصوص در مسئله 3 کتاب »الضمان« گفته اند: »در 
صورتــی که ضمان با تمام شــرایطش تحقّق پیدا کند، 
بدهی  از ذمه مضمون     عنه به ذمه ضامن منتقل می شود 
و ذمه مضمون عنه بری می شــود، پس اگر مضمون له، 
ذمه ضامن را ابراء نماید هر دو ذمّه بری می شــوند؛ یکی 
بــا ضمانت و دیگری به ابراء و اگــر ذمّه     مضمون عنه را 
ابــراء نماید این ابراء لغو و بیهوده اســت.« این موضوع 
را در علم حقوق و شــرع اصطلاحــا »نقل ذمه به ذمه« 
می گویند. معنای »نقل ذمه به ذمه« آن اســت که بعد 
از پذیرش »ضامن« توسط بانک، تسهیلات گیرنده دیگر 
بدهکار نیســت؛ زیرا »ضامن« به جای او نشسته است. 
لذا بایســتی بدهی تســهیلات گیرنده از سیستم بانک 
پاک شــده و »ضامن« جایگزین او شــود؛ در حالی که 
رویه عملی بانک ها چنین نیست و حتی پس از پذیرش 
»ضامن« نیز تا زمان تســویه کامل مطالبات بانک، هم 
تسهیلات گیرنده و هم »ضامن« در کنار یکدیگر بدهکار 
بانک باقــی خواهند ماند؛ چراکه در فقه اهل ســنت و 
مقــررات قانون تجارت و عــرف بانکی در مورد ضمانت، 
نظریه »ضم ذمه به ذمــه« رواج دارد. نظریه »ضم ذمه 
به ذمه« بدین معناست که مسئولیت بدهکار و »ضامن« 
برای پرداخت بدهی با هم ضمیمه و جمع می شود. ماده 

402 قانون تجارت در این مورد می گوید: »ضامن وقتی 
حق دارد از مضمون له تقاضا نماید که بدوا به مدیون اصلی 
رجوع کرده و در صورت عــدم وصول طلب به او رجوع 
نماید که بین طرفیــن ) خواه ضمن قرارداد مخصوص و 
خواه در خود ضمانت نامه( این ترتیب مقرر شده باشد.« 
پس برای ارائه تعریف دقیق از »ضامن معتبر« و شرایط 
آن، نظام بانکی کشور ناچار است تکلیف مردم را روشن 
کند که آیا برای تضمین وام قرض الحســنه و تسهیلات 
بانکی، تضمین مدنی )نقل ذمه به ذمه( را قبول دارد و با 
پذیرش »ضامن معتبر«، وام گیرنده را از مسئولیت بری 
می داند؛ یا آنکه بنا بر روال سابق همچنان بر نظریه »ضم 
ذمه به ذمه« پایبند است و حتی بعد از پذیرش »ضامن 
معتبر«، هم وام گیرنده بدهکار و هم »ضامن« را کماکان 

مسئول پرداخت مطالبات خود می داند؟
دوم؛ از نظر موازین بانکی همان گونه که برای پرداخت 
وام و تسهیلات بانکی، »اعتبارسنجی وام گیرنده« ضروری 
است، به همان نسبت اعتبارسنجی »ضامن تسهیلات« 
نیز ضروری اســت؛ زیرا تنها از طریق اعتبارسنجی است 
که بانک می تواند تشــخیص دهد »ضامن« معرفی شده 
از اعتبــار کافی اجتماعی برخوردار اســت و پیشــینه 
ســوءبانکی ندارد. این موضوع بدان معناســت که توقع 
از بانک هــا برای پذیرش همه افــراد به عنوان »ضامن« 
بدون اعتبارسنجی، توقعی غیرواقع بینانه و مغایر با اصول 

بانکداری است.
سوم؛ در مورد ضوابط و ملاک های فنی شناخت »ضامن 
معتبر« از »ضامن غیرمعتبر«، واقعیت آن است که شبکه 
بانکی کشــور در این زمینه از یک نوع ضعف سیســتمی 
رنج می برد. در حال حاضر به طور سیســتمی و متمرکز 
مشخص نیســت که ضامنین وام و تســهیلات بانکی در 

سیســتم بانکی کشور چه کسانی هستند، هر فرد به طور 
همزمان از چند نفر تا چــه مبلغی ضمانت کرده و اینکه 
چه اشخاصی معیارهای لازم برای پذیرش به عنوان »ضامن 
معتبر« را نداشته اند. راه اندازی چنین سیستمی می تواند 
از تضمین هــای همزمان افراد برای تضمین تســهیلات 
متعدد جلوگیری کند، شناخت »ضامن معتبر« از »ضامن 
غیرمعتبر« را ســرعت بخشد و از گسترش پدیده »ضامن 

اجاره ای« در نظام بانکی جلوگیری نماید.
مخلــص کلام آنکه پذیرش یا عــدم پذیرش »ضامن« 
معرفی شــده توسط متقاضی وام و تســهیلات، از جمله 
حقوق بانک هاســت. افزون بــر آن، در صنعت بانکداری 
»اعتبارسنجی ضامن« همانند »اعتبارسنجی وام گیرنده« از 
جمله ضروریات است، اما چندگانگی رفتار بانک ها در مورد 
معیارهای تشخیص و پذیرش »ضامن معتبر« از »ضامن 
غیرمعتبر«، پذیرفتنی نیست و نتیجه ای جز سرگردانی و 
نارضایتی مردم از سیستم بانکی کشور دربر نخواهد داشت. 
راه حل آن است که بانک مرکزی با در نظر گرفتن مسائل 
مورد اشاره، تکلیف مردم و شبکه بانکی کشور را مشخص 
کند و صراحتا بگوید که در مورد تضمین وام و تسهیلات 
بانکــی آیا نظریه »نقل ذمه به ذمه« را می پذیرد یا نظریه 
»ضم ذمه به ذمه« را؟ ســپس براســاس آن هرچه زودتر 
دســتورالعمل شناخت و پذیرش »ضامن معتبر« و میزان 
مسئولیت های مالی تسهیلات گیرنده و »ضامن« وی پس 
از تحقق ضمان را مشــخص کند و به شبکه بانکی کشور 
ابــلاغ نماید و به مردم و بانک ها بگویــد که از نظر بانک 
مرکزی، »ضامن معتبر« برای تضمین بدهی تســهیلات 
بانکی کیست تا از این طریق به دوگانگی رفتاری بانک ها و 
موسسات اعتباری در سرگردانی مردم برای معرفی »ضامن 

معتبر« خاتمه داده شود.

گزارش بــازوی پژوهشــی بانک مرکــزی از روند تولید 
صنعتی شرکت های بورســی در آبان ماه نشان می دهد که 
خودروسازان در این ماه از رشد تیراژ قابل  توجهی برخوردار 
بوده اند؛ به طوری کــه افزایش تولید محصولات خودرویی، 
مانع از افت جدی شاخص تولید کل صنعت شده است، اما 
نکته دیگر این گزارش درباره میزان زیان  دهی خودروسازان 
اســت. با توجه به صورت های مالی شــرکت های بورســی 
خودرو، پژوهشــکده پولی و بانکی در گزارش خود می گوید 
خودروسازان در سه  ماهه و شش  ماهه ابتدایی سال 1401 
به میزان قابل  توجهی، زیان کمتری نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ثبت کرده اند.
»گزارش ماهانــه تولید صنعتی با اســتفاده از مطالعات 
شــرکت های بورســی« به طور ماهانه از سوی پژوهشکده 
پولی و بانکی منتشر می شود و به بررسی وضعیت اطلاعات 
صنایع مختلف حاضر در بورس می پردازد. آنطور که گزارش 

جدید بازوی پژوهشی بانک مرکزی نشان می  دهد، صنعت 
خودرو و قطعه در ســه  ماهه ابتدایی امســال 37.4 درصد 
کمتر از مدت مشــابه ســال قبل زیان داده اند. این رقم در 
شش  ماهه امسال نیز سیر نزولی قابل توجهی داشته است، به 
طوری که از ابتدای سال تا پایان شهریورماه میزان زیاندهی 
خودروسازان نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 8۵ 
درصد کمتر بوده است. شاید بتوان علت این موضوع را زیان 
افسارگسیخته خودروسازان در ســال 1400 دانست. زیان 
خودروسازان و قطعه سازان در سال گذشته حدودا 30 درصد 
بیشتر از سال 13۹۹ بوده است. بنابراین با توجه به بالابودن 
میزان زیان ســال گذشته تا حدی روند نزولی زیان دهی در 
ســال 1401 قابل درک است. از طرف دیگر امسال با هدف 
کاهش ضرر تولید، عرضه خودرو در بورس کالا آغاز شــد و 
خودروسازان توانســتند با عرضه محصولات خود در بورس 
کالا با قیمتی بین قیمت کارخانه و قیمت بازار دست کم برای 

بخشی از محصولات خود حتی سود نیز شناسایی کنند.
در ســال جاری همچنیــن پارکینگ خودروســازان از 
خودروهای ناقص خالی شــد. بســیاری از این خودروها با 
تامین یک یا چند قطعه تکمیل شــده و به فروش رسیدند. 
هزینه برخی از آنها در سال گذشته انجام شده بود اما امسال 
تکمیل شــدند و به فروش رســیدند و بخشی از نقدینگی 
موردنیــاز خودروســازان را تامیــن کردند. عــلاوه بر این، 
خودروهای ناقص، سرمایه خودروسازان را حبس کرده بودند 
که با فروش این محصولات این ســرمایه نیز آزاد شد. با  این 
وجود، کاهش 8۵  درصدی زیان خودروســازان را نمی توان 
تنهــا با چنین موضوعاتی توجیه کــرد. در واقع، روی کاغذ 
کاهش زیان رخ داده و حتی در واقعیت نیز با عواملی که به 
آن اشاره شد، ممکن است زیان کمتر شده باشد، اما تغییرات 
صورت های مالی خودروسازان بیشترین تاثیر را داشته است 
و نمی توان همــه این آمار را کاهش زیان واقعی دانســت؛ 

چراکه خودروسازان با تغییراتی در صورت های مالی، بدهی 
دولت به خود را )که برای جبران زیان حاصل از قیمت گذاری 

دستوری بوده( اعمال کرده اند.
بــا وجود این همچنان صنعت خــودرو و قطعات بدترین 
وضعیت ســودآوری را بین شــرکت های مورد بررســی در 
این گزارش دارند. پژوهشــکده پولــی و بانکی در گزارش 
خود تاکید می کند رشــد تولید در صنعت خودرو و قطعات 
توانســته جلوی کاهش جدی شاخص تولید صنعتی را بین 
شرکت های بورسی بگیرد. بنابراین به منوال ماه های گذشته 
همچنان این صنعت خودرو اســت کــه به عنوان لکوموتیو 
رشــد تولید صنایع کشــور ایفای نقش می  کند. در آبان ماه 
شاخص تولید خودرو سازی نسبت به سال قبل، 27.8 درصد 
رشد داشته که در چند ســال اخیر بی سابقه است. مطابق 
اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، رکورد پنج سال اخیر 
تولید خودرو در آبان ماه شکســته شده است. موجودی انبار 

خودروسازان نیز در آبان امسال کاهش قابل  توجهی داشته 
و خودروسازان بیشتر از آنکه تولید کنند، فروخته اند. طبق 
آمارهای بازوی پژوهشــی بانک مرکزی، میزان رشد فروش 
خودروسازان در آبان ماه 3۵ درصد بیشتر از رشد تولید بوده 
است. بنابراین پارکینگ خودروسازان در این ماه رو به خالی 

شدن رفته است.
همانطور که گفته شد، در آبان به منوال ماه های گذشته 
این صنعت خودرو بوده که بار رشــد صنعتی شــرکت های 
بورسی را بر دوش کشیده است. در میانه فصل پاییز صنعت 
خودرو و قطعات کشــور 27.3 درصد نسبت به مدت مشابه 
سال گذشــته بیشتر تولید داشته است. گزارش پژوهشکده 
پولی و بانکی، این میزان از رشــد تولید را در سال های اخیر 
»بی ســابقه« خوانــده و می گوید این صنعــت خودرو بوده 
که جلوی سقوط رشــد شاخص تولید صنعتی شرکت های 

بورسی را گرفته است.

رشد تیراژ خودروسازان در میانه پاییز
خودرو چتر نجات تولید صنعتی شد

ضامن معتبر ضامن غیرمعتبر

راه و رسم قدردانی از کارمندان در دنیای کسب و کار
 هیچ کس در بازار یک نفره نمی تواند تبدیل به قهرمانی تکرارنشدنی شود. در عوض این کار تیمی و همکاری 
میان کارمندان است که نتایج فوق العاده را رقم می زند. شاید فکر کنید عملکرد عالی جزئی از وظایف کارمندان 
است، اما در دنیای واقعی کمتر کسی این مدل استدلال ها را قبول دارد. کارمندان یک شرکت در ازای سعی و 
تلاش خستگی ناپذیر انتظار احترام و قدردانی از طرف مدیران را دارند. بنابراین اگر شما در پست های مدیریتی 
قرار دارید، باید نیم نگاهی به قدردانی از کارمندان تان داشته باشید. وگرنه خیلی زود همه اعضای شرکت دنبال 
کار جدید خواهند رفت. اینطوری شما می مانید و شرکتی که حتی یک کارمند هم ندارد! خیلی از کارآفرینان 
خیال می کنند قدردانی از کارمندان فقط با یک تشکر ساده روی می دهد. شما را نمی دانم، ولی به نظر من که 

جواب زحمات کارمندان فقط حرف های بی سر و ته نیست. در عوض شما باید نشان دهید بابت حضور آنها...



فرصت امــروز: اقتصاد ایران از تورم مقــررات و حجم انبوه قوانین رنج 
می برد و این باتلاق مقررات نجومی باعث آسیب های زیادی به روند توسعه 
اقتصادی کشور شده است. طبق آمارها، بیش از 100 هزار مقرره و قانون 
در کشــور وجود دارد و جدا از تورم مقررات، کیفیت این قوانین نیز مبهم 
و پیچیده اســت؛ به طوری که یکی از مهمترین چالش های محیط کسب 
و کار کشــورمان، وجود همین مقرراتی اســت که به شیوه های گوناگون، 
مزاحم فعالیت های اقتصادی است. جالب آنکه به موازات این تورم قوانین 
و مقررات، شــاهد تورم نهادها و ســازمان هایی هستیم که باعث شده اند 
اســتراتژی توسعه صنعتی در ایران به جایی نرسد. به طوری که ۵0 نهاد 
و ســازمان که برخی از آنها بیش از 100 واحد زیرمجموعه دارند، درگیر 
اجرای سیاســت های مختلف صنعتی در ایران هستند و این موازی کاری 
نهادی – بی آنکه با یکدیگر هماهنگ باشند – باعث شکست سیاستگذاری 

صنعتی کشور شده است.
نتایج یک گزارش رسمی نشان می دهد که فقدان انسجام سیاستگذاری 
صنعتی به شکل تعدد ســازمان ها و نهادهای درگیر اعمال سیاست های 
صنعتی ظاهر شده و حداقل ۵0 سازمان و نهاد که برخی بیش از 100 واحد 
زیرمجموعه دارند، درگیر اجرای سیاست های مختلف صنعتی هستند. هر 
یک از این سازمان ها و نهادها، درگیر اعمال یکی از خط مشی های صنعتی 
هستند که هماهنگی مناسبی با سایر سیاست ها ندارد. همچنین یک سوم 
نهادهای شناسایی شــده، مسئول اعمال خط مشی های اعتباری هستند و 
بیشترین موازی کاری و اختلاف سازمانی در زمینه تامین مالی تولید است. 
فقدان انسجام سیاستی موجب می شود تا عملا اولویت بندی های مختلفی 
از سوی دستگاه ها اعمال شــده و به صورت تقسیم منابع حمایتی میان 
اولویت های پراکنده ظاهر شــود. مثلا در لایحــه بودجه 1401، بیش از 
17۵ هزار میلیارد ریال صرف حمایت از پژوهش های توسعه ای و کاربردی 
شده اســت. چنین میزان هزینه ای باید به بهبود کیفیت تولیدات و رشد 
بهره وری منجر شود؛ در حالی که روندهای بهبود سرمایه و تشکیل سرمایه 

در سال های گذشته حاکی از روندی نزولی است.
4 توصیه برای بهبود سیاستگذاری

مرکز پژوهش های مجلس در ادامه سلسله گزارش های »آسیب شناسی 
اســتراتژی توسعه صنعتی در ایران«، این بار بر »الزامات نهادی« متمرکز 
شــده و موازی کاری ۵0 نهاد و ســازمان که برخی بیــش از 100 واحد 
زیرمجموعه دارند را موجب شکست سیاستگذاری صنعتی دانسته است. 

این گزارش چهار پیشنهاد برای بهبود سیاستگذاری صنعتی ارائه داده که 
تحقق آنها پیش از تدوین اولویت ها اهمیت دارد. اولین پیشــنهاد درباره 
سازمان برنامه وبودجه است و نیاز است این سازمان در جهت هدفمندشدن 
تخصیص منابع به برنامه های حمایتی دستگاه های مختلف ورود کند. هر 
ســاله در بودجه های ســنواتی از جمله تبصره 18، منابع حمایتی زیادی 
تحت عناوینی از قبیل ایجاد اشتغال و حمایت از صنایع کوچک و متوسط 
به دستگاه ها اختصاص داده می شود تا صرف سیاستگذاری صنعتی شود. 
ســازمان برنامه و بودجه می تواند با شفاف سازی و پالایش این هزینه ها از 

اتلاف منابع جلوگیری کند.
پیشــنهاد دوم به وزارت صمت اختصــاص دارد و این وزارتخانه حجیم 
باید هماهنگی میان سازمان های توسعه ای و نهادهای پشتیبان مالی خود 
را افزایش دهد. وزارت صمت به  جز واحدهای ســتادی، انواع سازمان های 
تابعه را دارد. هر کدام از این ســازمان ها مسئول بخشی از سیاستگذاری 
صنعتی هســتند. در دوره اخیر، چارت جدید وزارت صمت مصوب شــد 
که طی آن، وظایف جدیدی برای واحدهای ستادی در نظر گرفته شده و 
تلاش شــده تا ماموریت محوری و هماهنگی میان این واحدهای ستادی 
افزایش یابد. این موضوع انســجام سیاســتی در این وزارتخانه را افزایش 
می دهد، اما کافی نیســت. ایجاد انسجام سیاستی در این وزارتخانه زمانی 
محقق می شود که انسجام لازم میان واحدهای ستادی و سازمان های تابعه 
در راســتای سیاستگذاری صنعتی هماهنگ ایجاد شود. ایجاد هماهنگی 
از طریق ایجاد شــورای راهبری سیاست های صنعتی در سطح وزارتخانه 
یــا قرار دادن نماینــده ویژه وزیر در امور سیاســت های صنعتی از جمله 

پیشنهادهای این حوزه است.
پیشنهاد سوم در مورد هماهنگی سیاستگذاری تجاری بین وزارت صمت 
و وزارت اقتصاد اســت؛ چراکه سیاســتگذاری تجاری در وزارت صمت و 
امور اجرایی در وزارت اقتصاد و اداره گمرک انجام می شــود. رویکرد اداره 
گمرک در وصول عوارض گمرکی بیشتر رویکرد درآمدی است؛ در حالی 
که رویکرد وزارت صمت بیشتر سیاستی است. افزایش هماهنگی از طریق 
افزایش نظارت وزارت صمت بر فرآینــد اخذ عوارض یا انتقال گمرک به 
وزارت صمت، از جمله موضوعاتی است که می تواند مبنای سیاستگذاری یا 
اقدامات تقنینی برای ایجاد هماهنگی بیشتر قرار گیرد. پیشنهاد چهارم نیز 
افزایش انســجام سیاست های اعتباری با احیای بانکداری توسعه ای است. 
پنج بانک تخصصی-توسعه ای که در سال های گذشته در کنار بانک های 

تجاری تشکیل شده اند، می توانند نقش مهمی در توسعه صنعتی ایفا کنند.
افت فاحش بهره وری تولید

به عقیده پژوهشگران مرکز پژوهش ها، پردستاورد بودن اولویت بندی 
در گرو تحقق وجه دیگر اســتراتژی یعنی هماهنگی است. تصور اینکه 
معاونتــی مانند معاونت طــرح و برنامه در چــارت قبلی وزارت صمت 
یا یک دســتگاه به تنهایی دســت به اولویت بندی زده و فارغ از میزان 
هماهنگی سایر دستگاه ها در حمایت از اولویت ها به توفیق دست یابد، 
عملا اشتباهی خســارت بار اســت. دولت را فراتر از نهادهای قانونی و 
ابزارهای اعمال ســلطه اش بر جامعه می توان مجموعه ای از خط مشی ها 
دانســت؛ خط مشی هایی که در قالب شبکه آنها قدرت اعمال شده، نظم 
سامان یافته و فعالیت های عمومی و خصوصی درون محیط ملی انتظام 
می یابد. در چارچوب این تلقی می توان دولت و سیاســتگذاری های آن 
را مجموعه ای از سه دسته خط مشی دانست. خط مشی های دولت البته 
بیش از اینهاســت. برخی دولت ها در روابط بــازار دخالت می کنند، به 
تامین برخی کالاهای نیمه عمومی مانند آموزش و ســلامت می پردازند، 
قوانین حمایت از نیروی کار وضع کرده و منافعی برای دوره بازنشستگی 
نیــروی کار تضمین می کنند. ایــن دولت ها از ژاندارم شــبی که امور 
روزمره اقتصادی را به فعالان اقتصادی سپرده و آنها را آزاد می گذارد تا 
بی محدودیت به فعالیت بپردازند به نماینده رفاه عمومی که تامین رفاه 
همگانی را در دستور کار قرار می دهد بدل شده و دولت رفاهی تشکیل 
می دهند تا سیاســت اجتماعی دومین دسته از خط مشی های دولت را 
تشکیل دهد. حاصل و تبعات بیش از چهار دهه نبود استراتژی مناسب 

صنعتی برای کشور چه بوده است؟
سه معیار بهره   وری نیروی کار، بهره   وری سرمایه و بهره   وری عوامل تولید 
طی سال های ۹0 تا ۹۹، کاهش چشمگیری داشته است. میزان بهره   وری 
نیروی کار در این دوره ۹ ســاله از رقم 108 به رقم 4.۹7 رســیده است. 
بهره   وری سرمایه نیز از رقم 112.8 در سال 13۹0 به رقم 3.۹8 در پایان 
سال 13۹۹ رسیده است. در نهایت هم بهره   وری کل عوامل تولید از عدد 
4.10۵ در ابتدای دهه 13۹0 به رقم 8.۹7 در پایان این دهه رسیده است. 
بر همین مبنا، تغییرات هر ســه شاخص در این بازه زمانی ۹ ساله همگی 
منفی بوده اســت. میزان افت سه شاخص بهره   وری نیروی کار، بهره   وری 
سرمایه و بهره   وری کل عوامل تولید به ترتیب منفی 6.10، منفی ۵.14 و 

منفی 6.7 بوده است.

موازی کاری 50 سازمان موجب شکست سیاستگذاری صنعتی شد

مانع نهادی توسعه صنعتی

براساس ماده 180 و 182 قانون آیین نامه داخلی مجلس؛ همه دولت ها 
موظف هستند برنامه های توســعه را تا پایان خردادماه سال پایانی قانون 
برنامه پنج ساله و لایحه بودجه ســالانه را حداکثر تا روز پانزدهم آذرماه 
به مجلس ارائه کنند. با این وجود، دولت ســیزدهم تاکنون نه برنامه پنج 
ساله هفتم توسعه را به مجلس ارائه داده و نه خبری از ارسال لایحه بودجه 
سال 1402 از پاستور به بهارستان است. این مسئله می تواند برنامه ریزی 
اقتصاد ایران در سال آینده را با اما و اگرهای بیشتری مواجه کند؛ آن هم 
در شــرایطی که هم اکنون بی ثباتی در بازارها به شــدت دیده می شود و 
تورم و دیگر شــاخص های اقتصادی در شرایط بسیار بد و پیچیده ای قرار 
گرفته اند. بدین ترتیب، حدود شــش مــاه از فرصت تحویل برنامه هفتم 
توسعه و همچنین 12 روز از مهلت ارائه لایحه بودجه سال آینده به مجلس 
می گذرد و هنوز نه خبری از بودجه ســال آینده و نه برنامه هفتم توسعه 
است. از سوی دیگر به نظر می رسد هنوز دولت و مجلس بر سر تقدم ارائه 

برنامه هفتم یا بودجه 1402 به تفاهم نرسیده اند.
پیش از این، بنا بود مجلس ابتدا قانون هفتم توسعه را بررسی کند و سپس 
برای بودجه یک قانون چند دوازدهمی را به تایید برساند تا تصویب نهایی به 
بهار ســال آینده موکول شود، اما با محدودیت زمانی به وجود آمده مشخص 
نیست که نمایندگان در چه بازه زمانی می توانند قانون هفتم توسعه را نهایی 
کنند و بعد به سراغ بودجه سال 1402 بروند. در همین زمینه، »حسینعلی 
حاجی دلیگانی«، عضو هیأت رئیسه مجلس درباره اولویت بررسی لایحه برنامه 
یا بودجه ســال آینده، گفته است: »طبق ماده 180 آیین نامه داخلی مجلس 
قرائت و بررسی شد که طبق آن دولت موظف است که تا پایان خردادماه سال 

پایانی برنامه پنجم توسعه، لایحه توسعه بعدی را تقدیم مجلس کند. با توجه به 
اینکه سال 1400 سال پایانی برنامه پنج ساله ششم بود و با توجه به تمدید یک 
ساله آن طبیعتا دولت باید تا خرداد امسال یعنی شش ماه پیش، لایحه برنامه 
هفتم توسعه را به مجلس ارائه می کرد. صراحت قانون این است که اول برنامه 
و بعد لایحه بودجه به مجلس ارسال شود. بنابراین دولت باید لایحه برنامه را به 
مجلس ارائه دهد و نکته بعدی این بود که بدون برنامه نمی  شود لایحه بودجه 
1402 را رســیدگی کرد. رئیس جمهور هم به عنوان یک حقوقدان به اجرای 
قانون تاکید دارد. بنابراین هیأت رئیسه و نمایندگان هم بر اجرای قانون مصر 

هستند که قانون موجود اجرا شود.«
به اعتقاد کارشناسان و همینطور نمایندگان مجلس، با توجه به استقرار 
دولت سیزدهم از شهریورماه سال گذشته و تمدید یک ساله برنامه ششم 
توســعه، دولتمردان به اندازه کافی فرصت داشــته اند تا برنامه پنج ساله 
هفتــم را تهیه و تدوین کنند. جدا از زمان بندی، موضوع دیگری که هنوز 
مشخص نیست چه سرنوشتی پیدا می کند، بحث اصلاح ساختاری بودجه 
است که با توجه به اینکه سال گذشته به شکل جدی در دستور کار قرار 
نگرفته بود، گمانه زنی ها از تغییرات جدی در ســال جاری حکایت داشت 
که با توجه به شرایط حاضر، این موضوع نیز تاکنون مسکوت مانده است. 
در صحبت های اخیر رئیس جمهــور نیز آنچه که درباره اصلاحات بودجه 
عنوان شده است، بیشــتر ناظر به جزییات بوده است تا کلیات؛ در حالی 
که مهمترین ماموریت اصلاح ساختار بودجه  در کشور، تغییر مسیر نظام 
بودجه      ریزی از وضعیت کنونی به وضعیتی اســت که در آن ضمن ارتقای 
کیفیــت ارائه خدمات عمومی دولت، امکان سیاســتگذاری مالی فعال از 

طریق منابع درآمدی پایدار برای دولت مهیا باشد و بتواند به      معنای واقعی 
میان اهداف مختلف خود برای برنامه های هدف گذاری شده در سند برنامه 
اولویت      بنــدی کند. بر همین اســاس در زمینه تدوین بودجه باید به      جای 
رویکرد هزینه      محور و دستگاهی، نگاه خروجی      محور و برنامه      ای حاکم باشد؛ 
کما اینکه یکی از مهمترین چالش های بودجه که نظام سیاستگذاری مالی 
کشور را مختل کرده اســت، افزایش هزینه      های دولت شامل هزینه های 
جبــران خدمت کارکنان، بازپرداخت بدهی      هــای دولت در قالب اوراق یا 
بدهی به نهادهای عمومی غیردولتی مانند صندوق های بازنشستگی است 
که بخش عمده منابع بودجه  را بلعیده و ســهمی برای سایر کارکردهای 
بودجه  باقی نگذاشته است. »ابراهیم رییسی«، رئیس دولت سیزدهم هفته 
گذشته در جلسه هیأت دولت با بیان اینکه »دولت باید در تدوین بودجه 
توازن و تعادل در رشــد را مورد توجه قرار دهد«، بر توجه به ظرفیت های 
مردمی در پیشــبرد برنامه های دولت تاکیــد کرد و گفت: »بودجه باید با 
نگاه به مشارکت های مردمی تدوین شود تا دولت بتواند از همکاری مردم 
در تحقق اهداف بودجه در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بهره 
ببرد.« او در همین راســتا از متولیان تدوین بودجه خواست تا در تنظیم 
بودجه ســال آینده به منظور تأمین درآمدهای مورد نیاز دســتگاه ها، به 
ظرفیت هــای اقتصادی مختلف همچون اقتصاد دریــا، اقتصاد دیجیتال، 
اقتصاد گردشگری و سایر حوزه ها، توجه ویژه ای داشته باشند. با این وجود، 
به نظر می رســد که بحث اصلاح ساختاری بودجه با سیاست دستوری و 
حرف درمانی دولت به ســرانجام نمی رسد و نیاز به طراحی برنامه و اقدام 

عملی احساس می شود.

6 ماه از فرصت تحویل برنامه هفتم توسعه گذشت

دوراهی بودجه یا برنامه توسعه؟

نگاه

چین هنوز کارخانه جهان است
رنکینگ جدید رقابت صنعتی

ادامه سیاست »کووید صفر« و بحران املاک باعث تردیدهایی درباره 
میزان رشــد اقتصادی چین و ســبقت گرفتنش از اقتصاد آمریکا شده 
است. تا همین اواخر اغلب اقتصاددانان تصور می کردند که تولید ناخالص 
داخلی چین )به دلار( تا پایان دهه جاری میلادی از آمریکا بیشتر خواهد 
شد، اما چشم انداز اقتصاد چین در ســال 2022 میلادی به اندازه قبل 
درخشان نیست و ادامه قرنطینه های کرونایی و همینطور بحرانی که در 
بخش املاک چین به وجود آمده، در ایجاد این وضعیت بی تاثیر نبوده اند. 
اندیشکده انگلیسی »مرکز تحقیقات اقتصاد و بازرگانی« پیش بینی می کند 
که زمان ســبقت اقتصاد چین از آمریکا با دو سال تاخیر تا سال 2030 
میلادی عقب افتاده است. »مرکز تحقیقات اقتصادی ژاپن« هم تخمین 
زده که پیشی گرفتن اقتصاد چین از اقتصاد آمریکا احتمالا تا سال 2033 

میلادی رخ نخواهد داد.
با این وجــود، گزارش جدید یونیدو از آمار صنعتی جهان نشــان 
می دهد که چین با اختلافی چشمگیر در تولید کارخانه ای از آمریکا 
سبقت گرفته است؛ روندی که البته از سال 1۹۹0 میلادی آغاز شد. 
براساس آمارها، ســهم چین از ارزش افزوده تولید کل جهان از 3.۵ 
درصد در این ســال به بیش از 30 درصد در ســال 2021 رســیده 
و در نقطه مقابل، ســهم آمریــکا از ارزش افزوده تولید جهانی از 33 
درصد در ســال 1۹۹0 به ســهم 16 درصدی در سال 2021 تقلیل 
پیدا کرده اســت. از همین رو، گزارش سالانه یونیدو از آمار صنعتی 
جهان، چیــن را »کارخانه جهان« می نامد. پس از چین و آمریکا نیز 
ژاپن و آلمان بیشــترین ارزش افزوده تولید صنعتی جهان را به خود 

اختصاص داده اند.
براســاس گــزارش تازه بــازوی صنعتی ســازمان ملــل متحد، 
رقابت پذیرتریــن اقتصادهای صنعتی جهان هم اکنون آلمان، چین و 
ایرلند هستند. در حالی که چین و آلمان حدفاصل سال های 1۹۹0 
تا 2014 همواره در بین ســه رتبه نخســت قرار داشتند، این اولین 
سالی است که ایرلند در صدر فهرست قرار دارد و جایگزین آمریکایی 
شده که به جایگاه ششــم نزول کرده است. بررسی ها نشان می دهد 
که سطح درآمد، پیوندی بسیار قوی با مرحله توسعه   یافتگی صنعت 
و پیچیدگی صنعتی دارد. در واقع، ســطوح بالای توســعه صنعتی و 
پیچیدگی صنعت در کشورها عموما همنشین سطح درآمد بالاست. 
برای مثال، 10 کشور نخست رنکینگ رقابت پذیری تقریبا همگی از 
اقتصادهای صنعتی با درآمد بالا هستند. چین تنها کشوری است که 

با درآمد متوسط، در میان این فهرست قرار دارد.
حضــور اقتصادهای صنعتــی، خواه با درآمد بــالا و خواه با درآمد 
متوســط، در رتبه   های بالای رقابت   پذیری کاملا آشکار است و از 31 
اقتصاد اول این فهرست، 2۹ کشور در این مرحله توسعه صنعت قرار 
دارند. در طرف دیگــر، اقتصادهای با درآمد پایین عمدتا در قعر این 
جدول قرار دارند. بررسی ابعاد دیگر از جمله ظرفیت تولید و صادرات 
کالاهای کارخانه   ای نشان می دهد که کشورهای صنعتی با درآمد بالا 
در این قابلیت در صدر قرار می   گیرند. از منظر منطقه   ای نیز 12 کشور 
از 20 کشــور با رقابت پذیری بالا از میان کشورهای اروپایی هستند. 
ســپس در ادامه کشورهای آسیای شرقی با سردمداری چین و ژاپن 
قرار می گیرند. جنوب شــرق آسیا نیز رتبه سوم را کسب می کند که 
کشورهای ســنگاپور، مالزی و تایلند پیشگامان این منطقه هستند. 
آمریکای شــمالی چهارمین و آمریکای جنوبی هم پنجمین جایگاه 

را دارند.
با وجود عدم قطعیت   های موجود در شــرایط کنونی جهان، بخش 
تولید کارخانه ای در کشورها رفته رفته به سطح فعالیت پیش از پاندمی 
کرونا بازمی گردد. این بخش در سال 2021 به شکلی چشمگیر و به 
میزان 7.2 درصد در ســطح جهان رشد کرده است. در حالی که این 
بخش در مســیر بهبود قرار دارد، اما وقوع جنگ اوکراین بر تولیدات 
در سطح منطقه   ای تاثیر مختلفی داشته و علاوه بر اروپا که بر واردات 
ســوخت و دیگر منابع از روسیه و اوکراین وابسته است، این بحران از 
مسیرهای مختلف در سطح جهان در حال گسترش است. با این همه 
و بــا در نظر گرفتن تاثیــر غیرقابل انکار جنگ روســیه و اوکراین، 
شاخص   های تولید کارخانه   ای در سطح جهان برحسب ارزش افزوده 

تولید همچنان در حالت ثبات قرار دارند.
در مجموع، این آمارها همانند دهه های گذشته نشان می دهد که شمال 
آمریکا، غرب اروپا و برخی اقتصادهای شــرق آسیا همچنان بیشترین 
ارزش افزوده تولید ســرانه در ســطح جهان را دارند. در نقطه مقابل نیز 
آفریقای شرقی و مرکزی قرار دارند که کمترین ارزش افزوده تولید سرانه 
را ثبت کرده   اند. مابقی آفریقا و اغلب نقاط آمریکای لاتین و کارائیب ارزش 
افزوده تولید سرانه   ای در سطح متوسط را ثبت کرده اند که نشان می دهد 
فرآیند تغییرات ساختاری آنها همچنان در مرحله تکمیل قرار دارد. هرچند 
پاندمی کووید-1۹ سراسر جهان را متأثر کرد، اما میزان افت و سپس بهبود 
آن در نقاط مختلف جهان متفاوت است. مطابق آمارها، گروه کشورهای 
صنعتی با درآمد متوسط )به استثنای چین( و سپس گروه کشورهای در 
حال صنعتی شدن با درآمد بالا، شاهد بیشترین افت ارزش سرانه تولید در 
ســال 2020 بودند. در مقابل، کشورهای در حال صنعتی شدن با درآمد 
متوسط در این دوره شاهد رشد 2.1 درصدی تولید بودند. هرچند تمامی 
مناطق در ســال 2021 رشد بالای تولیدات کارخانه   ای را ثبت کرده   اند، 
تفاوت زیادی میان سرعت آن وجود دارد. در حالی که اقتصادهای صنعتی 
با درآمد بالا و متوسط به ترتیب رشد 7 درصدی و 7.8 درصدی داشته   اند، 
اقتصادهای با درآمد پایین تنها 3.۹ درصد رشد نشان می دهند. عملکرد 
اقتصادهای صنعتی در حال ظهور نیز قابل توجه است. این کشورها در 
اوج بحران کرونا در ســال 2020 میلادی، رشد 2.6 درصدی در ارزش 
افزوده تولید را ثبت کرده   اند که این میزان در ســال 2021 به حدود 8  
درصد رسید. همچنین فرآیند جهانی بازتوزیع تولیدات کارخانه ای، یکی 
از ابرروندهای جهانی حال حاضر، به واســطه شیوع پاندمی تسریع شد. 
چنانکه آمارها نشــان می دهد مراکز تولید کارخانــه ای در دهه 1۹۹0 
میلادی در اروپا و آمریکا تمرکز داشتند که دومی به دلیل ظرفیت تولید 
آمریکای شــمالی بود و این دو قاره در این دوره ســهم 36.7 درصدی و 
33.2 درصدی از مجموع ارزش افزوده تولید جهان را داشتند. با این حال، 
این صحنه در سه دهه گذشته پیوسته تغییر و تولید جهانی از اقتصادهای 
صنعتی ســنتی به آسیا نقل مکان کرده و امروزه سهم آسیا از تولیدات 
کارخانه   ای جهان به رقمی بالغ بر ۵4.1 درصد رسیده است. در این منطقه، 
چین نقش خود به عنوان نیروی محرک تولید جهان را تثبیت کرده و از 
ســهم 3.۵ درصدی در دهه 1۹۹0 میلادی به سهم 30.۵ درصدی در 

سال 2021 رسیده است.
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فرصت امروز: بانک های مرکزی جهان در حال پایان یا در آستانه پایان 
روند صعودی نرخ بهره هستند؛ زیرا نشانه هایی از چشم انداز کاهشی تورم 
در آمریکا و برخی مناطق حوزه یورو پدیدار شــده و همزمان نگرانی های 
ناشــی از بروز رکود افزایش یافته است. در حالی که پیامدهای همه گیری 
کرونا در بیشــتر از دو ســال گذشته و بروز جنگ روســیه و اوکراین در 
بیش از شــش مــاه اخیر، دامن بازارهای جهانــی را گرفته و پس از موج 
تلاطمــی که در قیمت مواد غذایی و همینطور هزینه انرژی به راه افتاد و 
افزایش سطح تورم، نگرانی زیادی برای اقتصادهای جهان ایجاد کرد، حالا 
بانک های مرکزی در حال توقف یا نزدیک شــدن به پایان چرخه افزایشی 

نرخ بهره هستند.
سیاســت های حمایتی دولت ها و تزریق فزاینده پول به اقتصادها برای 
جبــران آثار اقتصادی بحران کرونا باعث افزایش ســطح تورم شــد. این 
موضوع بســیاری از سیاســتگذاران را در آن زمان به اشتباه انداخت که 
به محض توقف سیاســت های انبساطی، تورم سریعا ناپدید خواهد شد. با 
این وجود، شواهد چیز دیگری را نشان می داد. بنابراین بانک های مرکزی 
جهان با فرض اینکه می توانند قیمت ها را با انقباض مداوم سیاست ها مهار 
کنند، به افزایش چندباره نرخ بهره دست زدند. حالا در شرایطی که مسیر 
نزولی تورم در آمریکا و برخی مناطق حوزه یورو، از اثر مثبت سیاست های 
انقباضی حکایت دارد و همزمان سایه رکود بر سر اقتصاد جهان سنگینی 
می کنــد، بانک های مرکزی در حال پایان یا در آســتانه پایان چرخه های 
افزایشی نرخ بهره هستند. بر همین اساس، بانک های مرکزی اقتصادهای 
پیشرفته جهان در این هفته در مورد توقف سیاست های انقباضی و تنظیم 
نرخ بهره تصمیم خواهند گرفت؛ آن هم در شــرایطی که با وجود کاهش 
رشــد اقتصادی، مبارزه با تورم هنوز پایان نیافته است. در همین زمینه، 
»بلومبرگ« در گزارشــی به پیش بینی تصمیــم بانک های مرکزی برای 
تنظیم نرخ بهره در این هفته پرداخته و با ترسیم چهره اقتصاد جهانی در 
آســتانه سال جدید میلادی، از پایان سال بی سابقه سیاست پولی گزارش 

داده است.
* فدرال رزرو: در حالی که انتظار می رود فدرال  رزرو این هفته با افزایش 
0.۵ واحد درصدی، از سرعت سیاست های پولی انقباضی بکاهد، نرخ هدف 
برای اعطای وام بانک همچنان در اوایل ســال 2023 به رشد خود ادامه 
خواهد داد. هرچند 0.۵ واحد درصد افزایش هم منجر به رسیدن نرخ بهره 

به 4.2۵ درصد در ســال 2022 خواهد شد؛ ســالی که تورم به بالاترین 
حد در چهار دهه گذشــته رســید و سیاســتگذاران را به تکاپو انداخت. 
اقتصاددانان پیش بینی کرده اند که رشد 0.3 واحد درصدی در تورم هسته 

که غذا و سوخت در آن محاسبه نمی شود، حتمی است.
* بانک مرکزی اروپا: بانک مرکزی اروپا پس از کشیده شدن ترمز تورم 
در منطقه یورو برای اولین بار در 18 ماه گذشته، نرخ بهره را تنها 0.۵ 
واحد درصد افزایش خواهد داد. با این حال، رشــد قیمت مصرف کننده 
همچنان 10 درصد است و سیاستگذارانی هستند که از سومین افزایش 
متوالی 0.7۵ واحد درصدی حمایت می کنند. سیاســتگذاران همچنین 
قرار اســت درباره اســتراتژی اصلی اروپا برای کاهش بدهی ۵ تریلیون 
یورویــی )۵.2 تریلیون دلار( تصمیم گیری کنند. این اســتراتژی که با 
عنوان »انقباض کمی« )QT( شناخته می شود، انتظار نمی رود تا سال 
آینده اجرایی شــود؛ این در حالی است که اقتصاددانان انتظار دارند از 

سه   ماه اول عملیاتی شود.
* بانک مرکزی انگلستان: انتظار می رود که بانک مرکزی انگلستان نیز 
نرخ بهره معیار خود را 0.۵ واحد درصد افزایش دهد و به 3.۵ درصد برساند 
که بالاترین میزان از ســال 2008 خواهد بود. اقتصاد انگلستان، نرخ تورم 
11.1 درصدی را که رکوردی 41 ســاله به شــمار می رود، در مقابل دارد 
و انتظار می رود که در ســال های پیش رو مصرف کنندگان افزایش قیمت 
فزاینده ای را تجربه کنند. چشم انداز تاسفبار اقتصادی، تصمیم گیری های 
سیاســتی را هر ماه دشوارتر از ماه قبل می کند. انگلستان در حال حاضر 
درگیر رکود اقتصادی شــده اســت که انتظار می رود تا سال 2024 ادامه 
یابد. خانواده های انگلیســی نیز از سخت ترین فشار هزینه های زندگی در 
تاریخ معاصر این کشور رنج می برند. قیمت انرژی حداقل شش برابر بیشتر 
از حد معمول است و هوای سردتر از حد معمول برای اولین بار از زمستان 

گذشته، بریتانیا را تحت تاثیر قرار داده است.
* بانک ملی ســوئیس: سوئیس نیز با تورم درگیر است، هرچند با نرخ 
3 درصد که کمتر از یک ســوم تورم در منطقه یورو محســوب می شود، 
سیاســتگذاران بانک ملی سوئیس احتمالا به جای تکرار گام بزرگ 0.7۵ 
واحد درصدی ماه سپتامبر، برای افزایش بعدی از 0.۵ واحد درصد استفاده 
خواهند کرد. بانک مرکزی این کشور احتمالا مشکلی نخواهد داشت تا در 

صورت نیاز در بازارهای ارز مداخله کند.

* بانک مرکزی نروژ: بانک نورگس با توجه به اینکه داده های تورم در ماه 
گذشته نشان دهنده کندی رشد قیمت کل و هسته بود، تصمیم گرفته تا 
نرخ بهره اصلی را 0.2۵ واحد درصد افزایش دهد. این پیش بینی باعث شده 
است تا حدس و گمان درباره افزایش بیشتر هزینه استقراض کمتر شده و 
برخی از تحلیلگران متقاعد شوند که افزایش صورت گرفته در ماه دسامبر، 
آخریــن مهره این چرخه خواهد بود. آخریــن تخمین های بانک نورگس 
در ماه ســپتامبر، از افزایش نرخ تورم تا حدود 3 درصد در طول زمستان 
حکایت دارد و پیش بینی می کند که اوایل سال آینده افزایش 0.2۵ واحد 

درصدی دیگری را در نرخ بهره در پیش داشته باشند.
* مکزیک و کلمبیا: بانک های مرکزی مکزیک و کلمبیا این هفته سال 
بی ســابقه سیاســت پولی در آمریکای لاتین را به پایان خواهند رساند. 
پیش بینی می شــود که بانک مرکزی مکزیک برای ســیزدهمین جلسه 
متوالی نرخ بهره را بــا افزایش نیم  واحد درصدی به 10.۵ درصد افزایش 
دهد. تورم کل به اوج خود رسیده است و هرچند سیاستگذاران امیدوارند 
تا بتوانند به هدف 3 درصدی بازگردند، کماکان تورم هسته بالای 8 درصد 
باقی مانده است. تحلیلگران انتظار دارند که نرخ بهره بانک مرکزی مکزیک 
پس از انقباض دوباره در اوایل ســال 2023، حدود 11 درصد نهایی شود. 
همچنین انتظار می رود بانک مرکزی کلمبیا سومین افزایش متوالی یک  
واحد درصدی و در مجموع، یازدهمین افزایش متوالی را در پیش داشــته 
باشد که باعث می شود نرخ بهره معیار به 12 درصد برسد. اقتصاددانان این 
افزایش را به عنوان پایان راه سیاست های تهاجمی کلمبیا تلقی می کنند، 
اگرچه برخی از تحلیلگران یک درصد افزایش بیشتر و پایان پیشروی ها در 

13 درصد را مناسب تر می دانند.
* ســایر نقاط جهــان: مرجع پولی هنگ کنــگ، هماهنگ و همگام با 
فدرال رزرو حرکت خواهد کرد و پیش بینی می شود که بانک های مرکزی 
فیلیپین و تایوان نیز نرخ بهره خود را افزایش دهند. در همین حال، انتظار 
می رود که بانک روســیه در پایان ســال نرخ های خود را ثابت نگه دارد و 
افزایش ریســک تورمی را به جان خریده باشــد؛ این در حالی اســت که 
کرملین از انقباض تولید ناخالص داخلی کمتر از حد انتظار در سال جاری 
خبر می دهد. همچنین بانک مرکزی روسیه هشدار داده که محدودیت های 
فروش نفت اعلامی گروه هفت می تواند در سال آینده به تولید این کشور 

ضربه وارد کند.

بانک های مرکزی روند صعودی نرخ بهره را متوقف می کنند

توقف انقباض پولی در پایان 2022

اختــلاف آماری بانک مرکزی و مرکز آمار ایران درباره وضعیت بازارها و 
شاخص ها کماکان ادامه دارد و گزارش این دو مرجع آماری درباره وضعیت 
بازار مسکن شهر تهران در ماه گذشته، جدیدترین نمونه از این ماجراست. 
گزارش جدید بانک مرکزی از بازار مســکن پایتخت نشــان می دهد که 
میانگین هر متر خانه در شــهر تهران طی آبان امسال، 46 درصد از آبان 
ســال گذشته بیشتر شده اســت. این رقم از تورم نقطه به نقطه 2 درصد 
کمتر و 2 درصد بالاتر از تورم عمومی است. در همین حال، گزارش مرکز 
آمار ایران می گوید که بخش مســکن در آبان ســال جاری ۵ درصد تورم 
ماهانه را ثبت کرده و تورم نقطه به نقطه در این بخش به ۵0درصد رسیده 
اســت. در حالی که بانک مرکزی، قیمــت هر متر خانه در پایتخت را 46 
میلیون و 700 هزار تومان اعلام کرده؛ آمارهای مرکز آمار نشــان می دهد 
که قیمت مسکن شهر تهران در آبان ماه به مرز 48 میلیون تومان رسیده 
اســت. به طوری کــه تورم نقطه به نقطه قیمت مســکن به ۵0 درصد و 
متوسط قیمت وزنی هر مترمربع زیربنای مسکونی به 47 میلیون و ۹38 
هزار و 800 تومان رســیده است. طبق گزارش مرکز آمار همچنین حجم 
معاملات مســکن پایتخت از 4 هزار و 830 فقره در مهرماه به بیش از 7 
هزار و 3۹2 واحد در آبان رسیده؛ حال آنکه بانک مرکزی، تعداد معاملات 

مسکن در آبان را 8 هزار فقره برشمرده است.
به نظر می رسد بخشی از رکود و وضعیت نابسامان بازار مسکن به عدم 

پیشــرفت طرح نهضت ملی مسکن برمی گردد و البته انتظار می رود که با 
آمدن وزیر جدید راه و شهرســازی و ورود مهرداد بذرپاش به ســاختمان 
شهید دادمان، این طرح سرعت بیشتری به خود بگیرد. در حالی که همه 
چشــم امید دولت برای پیشرفت طرح نهضت ملی مسکن به منابع بانکی 
اســت، اما در 16 ماه گذشته سیستم بانکی فقط 3۹ هزار میلیارد تومان 
از 360 هــزار میلیارد تومان تعهد خود در قبال این پروژه را محقق کرده 
اســت. در همین حال و در شــرایطی که نظام بانکی طی 16 ماه گذشته 
وقع چندانی به پروژه نهضت ملی مســکن ننهاده، وزیر راه و شهرسازی از 
فراخوان به بانک ها برای عمل به تعهدات شــان خبر داده است. به گزارش 
ایســنا، وزیر راه و شهرسازی گفته است که از روز شنبه به همه بانک های 
کشــور فراخوان دادیم و هر کدام از بانک های کشــور متعهدند پرداخت 
تعداد مشخص شده تسهیلات را برعهده بگیرند تا عملیات اجرایی طرح های 

ساختمانی سرعت بگیرد.
این صحبت مهرداد بذرپاش در شــرایطی مطرح شده است که طی 16 
ماه گذشــته از 26 بانک و موسسه بانکی که متعهد به پرداخت 360 هزار 
میلیارد تومان تســهیلات طرح »جهش تولید و تامین مسکن« شده اند، 
تنها یک بانک به تعهد خود عمل کرده اســت، آن هم بانک عامل مسکن. 
براساس آمارها، بانک مسکن تاکنون حدود 60 هزار میلیارد تومان وام به 
بخش مسکن اختصاص داده و سایر بانک ها به نوعی از این بخش جاخالی 

داده اند. کمبود منابع و طولانی بودن فرآیند تقسیط وام های بخش مسکن 
از جمله دلایل بی میلی بانک ها به پرداخت تســهیلات این بخش اســت. 
همچنین مدت زمان پرداخت وام واحدهای نهضت ملی مسکن، 20 سال 
تعیین شــده است و طبیعتا بانک ها دل شان نمی خواهد که منابع خود را 
در این مدت طولانی فریز کنند. البته از سوی دیگر، برخی از کارشناسان 
و صاحبنظران به بانک ها حق می دهند و می گویند بانک ها به عنوان یک 
بنگاه اقتصادی، تســهیلات خود را به بخش هایی که بازدهی بهتری دارد، 

واگذار می کنند و از این لحاظ نمی توان به بانک ها خرده ای گرفت.
با این حال، رکود بخش مسکن و پایین بودن توان اقتصادی متقاضیان 
نســبت به میزان آورده طرح نهضت ملی مسکن، شرایطی را ایجاد کرده 
کــه ظاهرا چاره ای جز ورود بانک ها به این حوزه و پیشــرفت طرح با وام 
بانکی نیســت، اما تجربه 16 ماه گذشته نشان داده است که بانک ها حتی 
بــه تاکیدات مقامات دولت مبنی بر پرداخــت وام پروژه های نهضت ملی 
مســکن، توجه جدی نشــان نداده اند. پرداخت نشدن تسهیلات تا سقف 
4۵0 میلیون تومان طرح نهضت ملی مسکن از یکسو به کند شدن سرعت 
اجرای این پروژه و از طرف دیگر به تحمیل تورم ناشــی از رشــد قیمت 
مصالح ســاختمانی منجر شده است. حال باید دید که آیا بانک ها از هفته 
پیش رو به اولتیماتوم جدید توجه نشــان می دهند یا در بر همان پاشنه 

قبل خواهد چرخید.

تاکید وزیر بر تعهد نظام بانکی به بخش مسکن

اولتیماتوم بانکی نهضت ملی مسکن

بانکنامه

عملکرد تسهیلاتی بانک ها در 7 ماهه 1401
کدام بانک ها بیشتر وام دادند؟ 

بانک ها و موسســات اعتباری کشور تا پایان مهرماه امسال 
16.۵ درصد بیشــتر از پایان سال قبل، وام پرداخت کرده اند. 
طبق آمارهای تازه بانک مرکزی، تســهیلات اعطایی بانک ها 
و موسســات اعتباری تا پایان مهرماه امسال، معادل 412۵.6 
هزار میلیارد تومان بوده که نســبت به اسفند سال گذشته با 
رشــد 16.۵ درصدی همراه شده اســت. همچنین تسهیلات 
قرض الحســنه 10.4 درصد از کل تسهیلات اعطایی بانک ها 
و موسســات اعتباری قرض الحســنه را تشکیل داده و حجم 
عمده عملکرد تســهیلاتی بانک ها به مرابحه با 37.8 درصد 
و فروش اقســاطی با 14.2 درصد اختصاص داشــته است. از 
نظر عددی نیز در پایــان مهرماه 428.3 هزار میلیارد تومان 
از کل تســهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری کشور 
قرض الحســنه بوده که این میزان نســبت به اســفند سال 

گذشته، 38.۵ درصد رشد را نشان می دهد.
از ســوی دیگر، بانک هــای تجاری 864.1 هــزار میلیارد 
تومان تســهیلات پرداخت کرده اند که رشــد 16.1 درصدی 
داشته و ســهم وام های قرض الحسنه از این میزان تسهیلات 
110.۹ هزار میلیارد تومان اســت که اعطای این وام از سوی 
بانک های تجاری در پایان سال گذشته، 27.8 درصد افزایش 
یافته است. گفتنی اســت 12.8 درصد از وام های بانک های 
تجاری را قرض الحسنه تشکیل می دهد. در بانک های تجاری 
کشور نیز سهم عمده تسهیلات پرداختی مربوط به تسهیلات 
مرابحه با 36.3 درصد معادل 313.۹ هزار میلیارد تومان بوده 
است. علاوه بر این، 17 درصد تسهیلات بانک های تجاری به 
رقم 146.۵ هزار میلیارد تومان در پایان مهرماه به تسهیلات 
فروش اقســاطی اختصاص داشته که این رقم در اسفند سال 
قبل 1۵2.۹ میلیارد تومان بوده اســت. به طور کلی، ســهم 
عمده تســهیلات پرداختی بانک های تجاری در پایان مهرماه 
امســال به مرابحه، فروش اقساطی و قرض الحسنه اختصاص 

یافته است.
همچنین پرداخت تسهیلات در بانک های تخصصی با 21.2 
درصد افزایش به عدد 606.6 هزار میلیارد تومان رســیده که 
سهم تسهیلات قرض الحسنه از این میزان تسهیلات اعطایی 
بانک های تخصصی معادل 34.8 هزار میلیارد تومان بوده که 
با افزایش 36.7 درصدی در مقایسه با پایان سال قبل مواجه 
شده اســت. گفتنی اســت ۵.7 درصد از وام های بانک های 
تخصصی را قرض الحسنه تشــکیل می دهد. بزرگترین بخش 
تسهیلات پرداخت شده در بانک های تخصصی کشور مربوط 
به فروش اقســاطی می شــود؛ به طوری که در پایان مهرماه 
امســال 33.۹  درصد کل تســهیلات اعطایی این بانک ها به 
رقــم 20۵.7 هزار میلیارد تومان در بخش فروش اقســاطی 
بوده و این رقم در اسفند پارسال 188.1 هزار میلیارد تومان 
بوده اســت. بانک های تخصصی نیز در بخش مشارکت مدنی 
تسهیلات قابل توجهی پرداخت کرده اند؛ به نحوی که 20.۹ 
درصــد کل منابع تســهیلاتی این بانک هــا در پایان مهرماه 
امســال به میزان 126.6 هزار میلیــارد تومان در این بخش 

پرداخت شده است.
بررســی تسهیلات اعطایی بانک های غیردولتی و موسسات 
اعتبــاری نیــز در پایان مهرماه امســال نشــان می دهد که 
تســهیلات این بانک ها با 1۵.6 درصد رشد به رقم 26۵4.8 
هزار میلیارد تومان رســیده و ســهم تسهیلات قرض الحسنه 
از این میزان تســهیلات 10.6 درصــد )282.۵ هزار میلیارد 
تومان( بوده که اعطای این نوع تسهیلات در این نوع بانک ها 
در پایان مهر امسال 43.۵ درصد رشد داشته است. همچنین 
42.8 درصد کل اعتبارات ارائه شــده به متقاضیان در بخش 
مرابحه این بانک به رقــم 113۵.۹ هزار میلیارد تومان بوده 

است.
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سود بین بانکی به 20.99 درصد رسید
براســاس آخرین تغییرات جدول ســود بین بانکی، این نرخ به 20.۹۹ 
درصد رسیده است. سود بین بانکی که به عنوان یکی از انواع نرخ های بهره 
در بازار پول به نرخ های سود یا بهره در سایر بازارها جهت می دهد، در واقع 
قیمت ذخایر بانک هاســت و زمانی که آنها در پایان دوره مالی کوتاه مدت 
اعم از روزانه یا هفتگی دچار کســری ذخایر می شوند، از سایر بانک ها در 
بازار بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند. این نرخ در بازار بین 

بانکی در حال حاضر به 20.۹۹ درصد رسیده است.
در حالی ســود بین بانکی به 21 درصد نزدیک شده است که پیش از 
این در مردادماه امســال به 21.31 درصد رسید که با واکنش های منفی 
مواجه شد تا در آخر، بانک مرکزی در این زمینه بر کنترل سود بین بانکی 
تاکید کرد و روند کاهشی این نرخ شروع شد. علی صالح آبادی، رئیس کل 
بانک مرکزی پیشتر درباره نوسانات ســود بین بانکی اعلام کرده بود که 
روند تغییرات سود بین بانکی به وضعیت عرضه و تقاضا در بازار بین بانکی 
بستگی دارد و سعی بانک مرکزی بر این است که سود بین بانکی نوسانات 
زیادی نداشته اســت. همچنین محمد نادعلی، مدیرکل عملیات پولی و 
اعتباری بانک مرکزی نیز دلیل تغییرات در نرخ سود بین بانکی را تقاضا و 
عرضه بانک ها در بازار بین بانکی اعلام کرده بود. او درباره تاثیر افزایش سود 
بین بانکی بر بازار سرمایه گفته بود: نرخ سود سپرده و تسهیلات در ایران 
تابع شــرایط بازار بین بانکی نیست؛ بنابراین تغییرات در سود بین بانکی 
نمی تواند تاثیری بر بازار سرمایه داشته باشد بلکه تغییرات نرخ سود سپرده 

و تسهیلات است که بر بازار سرمایه تاثیرگذار است.
این در حالی اســت که فعالان بازار سرمایه، افزایش این نرخ را بر روند 
منفی این بازار و خروج ســرمایه از آن تاثیرگــذار می دانند؛ در حالی که 
کارشناســان پولی و بانکی معتقدند این نرخ  تاثیری بر تحولات شاخص 
بورس ندارد. البته کارشناســان معتقدند که افزایش ســود بین بانکی در 
صورتی می تواند بر روند بازار سرمایه تاثیر بگذارد که روند افزایشی سود در 

بازار بین بانکی متداوم و قابل ملاحظه باشد.

بانک مرکزی ترمز دلار را می کشد؟
3 محرک رشد ارز

به باور برخی از کارشناسان، »تورم«، »ناآرامی ها« و عملکرد »بانک 
مرکزی« در بازار ارز، سه عامل تاثیرگذار در افزایش سرسام آور قیمت 
دلار است؛ عواملی که با چاشنی »تدبیر« حل شدنی است. به گزارش 
ایســنا، حدود ســه ماه از آغاز ناآرامی ها در پی فوت »مهسا امینی« 
 می گذرد و هرچند اکنون آرامش نســبی در بسیاری از نقاط کشور 
برقرار شده، اما همچنان بازار و اقتصاد متأثر از وضعیت ماه های اخیر 
اســت؛ وضعیتی که روند صعودی قیمت ارز، نقش مستقیمی در آن 
دارد. در یک فقره 8۵ درصد گردشــگران خارجی سفر به ایران را از 
ترس ناامنی و حوادث اخیر لغو کردند و این اتفاقات در بســیاری از 
حوزه های اقتصادی به چشم می خورد. در همین رابطه، جعفر قادری 
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس ضمن تاکید بر اینکه »باید 
مســئولان بانک مرکزی عملکرد بهتر و فعالانه تری برای کنترل بازار 
ارز داشــته باشند«، می گوید: عواملی همچون تورم، افزایش تقاضای 
سفته بازی ناشی از ناآرامی ها و همچنین موضع گیری های کشورهای 
غربی تحت تاثیر اغتشاشــات باعث افزایش قیمت دلار شــده است. 
ایــن عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلــس توضیح می دهد که 
»موضع گیری های کشورهای غربی علیه ایران تحت تاثیر اغتشاشات 
در افزایش قیمت دلار موثر است؛ فشار کشورهای غربی به ایران تاثیر 

روانی در بازار ارز می گذارد.«
همچنیــن به باور کامران ندری کارشــناس اقتصــادی، عوامل بلند و 
کوتاه مدت در افزایش قیمت دلار تاثیرگذار بوده اســت از رشد نقدینگی، 
کسری بودجه، پایین بودن رشــد اقتصادی و سطح بهره وری، حکمرانی 
بداقتصادی در دو دهه گذشته گرفته تا سایر عوامل بلندمدت و البته اخبار 
منفی داخلی و خارجــی در کوتاه مدت. او در توضیح وضعیت فعلی بازار 
ارز می گوید: »مجموعه این عوامل چشــم انداز اقتصاد را نامطمئن کرده و 
ایــن نااطمینانی تاثیر خود را در بازار ارز نمایان می کند. همچنین از نظر 
اقتصادی به بن بست رسیده ایم و برای عبور از این بن بست باید اصلاحات 

جدی در سیاست ها انجام شود.«
»اصلاحات جدی در سیاســت ها« از جمله مهمترین اقداماتی است که 
توجه مسئولان امور را به خود می طلبد، وگرنه گذشتن از کنار آن به بهانه 
ناآرامی ها کمکی به بهبود شــرایط نخواهد کرد. انتظار می رود مسئولان 
شرایط فعلی را درک و به این نکته توجه کنند که سه ماه از شرایط ملتهب 
کشور می گذرد و دشمن با تمام توان و ابزار خود وارد عمل شده و هرچند 
در نهایت نتوانســته به اهدافش برسد، اما حالا وضعیت اقتصادی و گرانی 

دلار را دستاویزی برای ایجاد التهاب دوباره در کشور کرده است.
سیدغنی نظری خانقاه، نماینده مردم خلخال در مجلس روز چهارشنبه 
)23 آذرماه( در نطق میان دســتور خود در جلســه علنی مجلس شورای 
اســلامی با انتقاد از عملکرد تیم اقتصــادی دولت گفت: عملکرد این تیم 
در حوزه های مختلف نظیر کنترل نقدینگی، تورم و قیمت دلار بر همگان 
مشخص است، لذا دولت باید در تیم اقتصادی خود جدیت داشته باشد. از 
سویی سپهر خلجی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت نیز یک عامل بنیادی 
در التهــاب برخی بازارها از جمله ارز در یکی دو ماه اخیر را اغتشاشــات 
خوانده که با افزایش نااطمینانی، جریان ســرمایه و اقتصاد کشور را هدف 
گرفته و البته تغییر در مدیریت ارزی بانک مرکزی را با هدف مدیریت بازار 

ارز دانسته است.
قطعا در صورت وجــود چنین نگاهی تلاش ها برای کنترل »فنر دلار« 
بیشــتر می شــود که امیدواریم برکناری افشــین خانی از معاونت ارزی 
بانک مرکزی هم در این راســتا صورت گرفته باشــد. شاید لازم باشد که 
صحبت های حدود یک ماه پیش غلامرضا مرحبا، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس را بار دیگر مرور کنیم؛ او با پیچیده خواندن وضعیت بازار ارز، گفت: 
»در مدیریــت بحثی به نام آنتروپی منفــی وجود دارد؛ بدین معنا که اگر 
مراقبتی انجام نشود همه چیز به سمت خرابی حرکت می کند. اگر وضعیت 
یک ساختمان مورد رســیدگی قرار نگیرد آن ساختمان به سمت خرابی 
رفته یا اینکه اگر به یک گل رســیدگی نشود آن گل پژمرده خواهد شد؛ 
نباید انتظار داشت با سیاست های غلط یا عدم اقدام، همه چیز درست شود 

که نتیجه آن حرکت به سمت خرابی است.«
صحبت کردن صریح مســئولان با مردم درباره علت افزایش قیمت ارز 
و توضیح برنامه های شــان در این زمینه هــم می تواند به جای خود تأثیر 
قابل توجهی در آرامش افکار عمومی داشته باشد، پس بعید نیست دستاویز 
قرار دادن ناآرامی ها و اغتشاشــات اخیر و بی توجهــی به کنترل بازار ارز، 

روزهای تاریک تری را برای اقتصاد کشور به همراه آورد.

بورسنامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی هفته 
گذشته با رشــد 1.26 درصدی، بیش از 18 هزار واحد افزایش ارتفاع داد 
و به سطح یک میلیون و 472 هزار واحد رسید که بیشترین ارتفاع نماگر 
اصلی بورس از ابتدای مردادماه تاکنون به حســاب می آید. شــاخص کل 
بورس در این هفته یکی از نوسانی ترین هفته های خود را پشت سر گذاشت 
و در حالی که در ابتدای هفته به کانال 1.3 میلیون واحدی برگشت کرده 
بــود، مجددا با بازپس گیری کانال یــک میلیون و 400 هزار واحد و یک 
جهش کم ســابقه تا پله هفتم این کانال صعود کــرد و در پایان هفته به 

بازدهی مثبت ۵ درصدی رسید.
بیشترین رشد هفتگی بورس تهران در معاملات روز سه شنبه اتفاق افتاد 
و شاخص کل بورس با رشد 3.2 درصدی در این روز همانند قیمت دارایی 
در بازارهای دیگر از جمله دلار، سکه و خودرو به رشد قابل توجهی رسید. 
یکی از دلایل رشــد بورس و افزایش خوش بینی به آینده بازار سهام، غلبه 
انتظارات تورمی بر چرخه عرضه و تقاضای سهام و رشد قیمت دلار است. 
به این ترتیب، در حالی که رالی صعودی بازارها ادامه دارد و قیمت خودرو، 
دلار و سکه تحت تاثیر افزایش انتظارات تورمی، روند صعودی را در پیش 
گرفته انــد، بورس نیز از این قافله جا نمانــد و تکاپوی خریداران در روند 
دادوســتدهای سهام برخلاف رخوت معاملاتی و تحرک پایین نماگرهای 
بورسی در هفته های قبل، به تداوم روند صعودی بازار سهام در هفته ای که 
گذشت انجامید. به نظر می رسد صف خریداران در روند دادوستدهای بازار 
سهام همچنان از صف فروشندگان پیشی گرفته است و با ادامه این روند 
در هفته پیش رو احتمالا دماسنج اصلی تالار شیشه ای می تواند به کانال 

یک میلیون و ۵00 هزار واحد نیز برسد.
پیشروی بورس در کانال 1.4

دماســنج اصلی تالار شیشــه ای پس از چند هفته نوسان محدود و 
تحرک پاییــن، هفته معاملاتی اخیر را پرقدرت ســپری کرد و پس از 
آنکه در معاملات دوشــنبه با رشد 1.44 درصدی به کانال 1.4 میلیون 
واحدی رســید، در معاملات سه شنبه با رشد قابل توجه 3.2 درصدی، 
بیشــترین رشد در سال 1401 را به ثبت رســاند و نهایتا در معاملات 
چهارشنبه با 1.26 درصد رشد دیگر به بیشترین ارتفاع از اول مردادماه 

تاکنون رســید. این در حالی است که نماگر اصلی بورس تهران در آغاز 
معاملات هفته ای که گذشت و تحت تاثیر بحران گازی در آستانه فصل 
زمستان، مقاومت 1.4 میلیونی را از دست داده و تا سطح یک میلیون و 
383 هزار واحد عقب رفته بود. این بیشترین میزان ریزش نماگر اصلی 
بورس از روز 28 آبان و ششــمین افت روزانه بیشــتر از یک درصد از 
ابتدای فصل پاییز در بورس تهران بود. با وجود آنکه نماگر اصلی بورس 
تهران در روز یکشنبه مثبت شد، اما این رشد به اندازه ای نبود که بتواند 
به کانال 1.4 میلیون واحدی برســد. این اتفاق اما در معاملات دوشنبه 
افتاد و شــاخص کل بورس با رشد 1.44 درصدی تا ارتفاع یک میلیون 
و 40۹ هزار واحد افزایش یافت. سپس در معاملات سه شنبه با افزایش 
4۵ هــزار و 133 واحد )3.2 درصد( به ارتفاع یک میلیون و 4۵4 هزار 
واحد و در معاملات چهارشنبه با 18 هزار و 2۹1 واحد افزایش تا ارتفاع 
یک میلیون و 472 هزار واحد پیشروی کرد. بدین ترتیب، شاخص کل 
بورس در پایان هفته در حالی به بازدهی ۵ درصدی رســید که شاخص 

هم وزن بازدهی مثبت 4 درصدی را به ثبت رساند.
بررسی      ها نشــان می دهد که با تغییر رویکرد طرف های غرب نسبت به 
ایران در مذاکــرات احیای برجام، زمینه برای تحولات جدید در بازارهای 
دارایی در حال شکل      گیری است. با این وجود، پیش بینی کارشناسان نشان 
می دهد که فعالان اقتصادی به دلیل ابهامات چندوجهی متغیرهای اثرگذار 
بر بازارهای دارایی نمی توانند برنامه خاصی در بلندمدت داشــته باشــند. 
برآیند صحبت های کارشناسان بازار ســرمایه نیز یک نکته مهم را بازگو 
می کند و آن اینکه بورس بازان و اهالی این بازار نسبت به سایر بازارها در 
وضعیت دشوارتر و پیچیده تری قرار دارند و نمی توانند پیش بینی چندانی 
از روند دادوســتدهای بازار داشته باشند. به نظر می رسد بازار سهام تحت 
تاثیر ســه مولفه »نوسان قیمت دلار «، »سیاســت های بودجه ای دولت« 
و »تحولات سیاســی و اقتصادی« قرار دارد و برآیند این عوامل ســه گانه 
می تواند بر ادامه مســیر بازار و ســمت و سوی ســرمایه گذاری در تالار 

شیشه ای اثرگذاری بیشتری داشته باشد.
بازدهی 5 درصدی بورس

شاخص کل بورس تهران در هفته گذشته به بازدهی ۵ درصدی رسید. 

شــاخص کل در ابتدای هفته افت 1۹ هزار واحدی داشت، اما پس از آن 
چهار روز صعودی را پشت ســر گذاشت، به طوری که در روز یکشنبه ۵ 
هزار و 623 واحد، در روز دوشنبه حدود 20 هزار واحد و در روز سه شنبه 
نیــز حدود 4۵ هزار واحد افزایش ارتفاع داد. شــاخص کل بورس در روز 
چهارشنبه نیز 18 هزار و 2۹1 واحد بالا آمد تا شاخص کل در آخرین روز 
کاری هفته 70 هزار واحد بالا تر از هفته پیش بایستد و بازدهی هفتگی ۵ 
درصدی را برجای بگذارد. همچنین شاخص کل هم وزن نیز در پایان هفته 
گذشته نسبت به هفته پیشین 16 هزار و 678 واحد بالا تر ایستاد و بازدهی 

مثبت 4 درصدی را ثبت کرد.
بورس تهران در این هفته شاهد توقف خروج پول حقیقی بود و در دو 
روز میانی هفته که شاخص کل رشد چشمگیری را رقم زد، پول حقیقی 
قابل توجهی وارد بازار شد. در این هفته همچنین ارزش معاملات خرد 
رشــد کرد و میانگین روزانه آن نسبت به هفته قبل، 32 درصد افزایش 
یافت. در این هفته نیز همســو با رشد شاخص کل، شاخص هم وزن در 
چهــار روز پایانی هفته روند صعودی داشــت و در پایان هفته 16 هزار 
و 678 واحد بالاتر از هفته قبل ایســتاد. بنابراین همســو با رشد نسبی 
معاملات، خروج پول از بازار متوقف شــد و شاخص ها نیز صعود کردند. 
شاخص کل بورس در هفته اخیر توانست سطح مقاومت یک میلیون و 
422 هزار واحد را با قدرت پشــت سر بگذارد و به سوی سطح مقاومت 
بعدی؛ یک میلیون و 470 هزار واحد حرکت کند و در آخرین روز کاری 

نیز از آن عبور کند.
کارشناســان رشــد قیمت ها در بازارهای دارایی را متأثر از انتظارات 
تورمــی و کاهش ارزش پــول ملی می دانند. با این حــال، قیمت ها در 
بازار سهام خیلی دیر شــروع به رشد کرد و از قافله بازارهای ارز، سکه 
و مســکن عقب ماند. در چنین شرایطی، یکی از فاکتورهای مهم برای 
معامله گران، نرخ دلار نیمایی است. اگر دلار نیما نیز به دنبال نرخ آزاد 
رشد کند، سود شرکت ها در دوره های آتی رشد خواهد کرد، اما سرکوب 
نرخ نیما، ســیگنال منفی مهمی به بازار ســرمایه خواهد بود. سیاست 
ارزی دولــت در بودجه 1402 متبلور خواهد بود و ســهامداران منتظر 

رونمایی از آن هستند.

بورس همسو با دلار و سکه، هفته ای سبز را پشت سر گذاشت

رالی صعودی بازارها

در هفته های اخیر نرخ بازدهی تا سررســید اوراق دولتی )مانند اخزا( و 
خصوصی )مانند گام( افزایش قابل توجهی پیدا کرده اند. نرخ های مذکور 
معمولا به عنوان پیش بینی بازار از شرایط آتی متغیرهای اقتصادی مانند 
تورم تحلیل می شــوند. این در حالی است که عامل اصلی بالارفتن هزینه 
نقدشوندگی اوراق )نرخ تنزیل(، روند کاهشی وجوه نقد )ذخایر اضافی( در 
دســترس بانک ها، ناشی از سیاست انقباضی سفت و سخت بانک مرکزی 

است.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، رابطه میان بازدهی های 
اوراق )نرخ های بهره( با زمان باقیمانده تا سررسیدشــان، به منحنی بازده 
یا ســاختار زمانی نرخ های بهره مشهور است. براساس نظریات اقتصادی، 
ساختار زمانی نرخ های بهره بیانگر مکانیسم انتقال سیاست پولی در بازار 
اوراق اســت. مقام پولی به طور مستقیم بر نرخ بهره بین بانکی )به عنوان 
کوتاه مدت ترین نرخ بهره بازاری( اثرگذاری می کند و نرخ های بلندمدت تر 
توسط بازار و براساس انتظارات ســرمایه گذاران از روند آینده متغیرهای 
اقتصادی از جمله تورم، نرخ های بهره کوتاه مدت و ریســک های اقتصادی 

شکل می گیرد.
شرح غالب ادبیات اقتصادی درباره ارتباط میان نرخ های بهره کوتاه مدت 
با بلندمدت، مبتنی بر نظریه انتظارات است که در آن نرخ بهره بلندمدت 
میانگین موزونی از نرخ  بهره کوتاه مدت فعلی و مورد انتظار آتی است، اما 
نه تنها تطبیق نظریه مذکور با واقعیت در اکثر مواقع رد می شود بلکه بازار 
اوراق در کشور ما نیز از عمق آنچنان بالایی برخوردار نیست تا بتوان نظریه 
مذکور را عاملی موجه برای افزایش بازدهی های اوراق دانست. عامل بسیار 

مهمی که در نظریات اقتصادی غالبا مورد غفلت واقع می شــود )به دلیل 
فرضیه بازارهای کارا( و می تواند دلیل اصلی افزایش نرخ های بهره بلندمدت 
)بازدهی های اوراق( در اقتصاد ایران را نیز توضیح دهد، دسترسی بانک ها 

به منابع نقد )ذخایر اضافی( است.
براساس این گزارش، بازدهی تا سررسید و نرخ تنزیل اوراق، دو روی 
یک ســکه هستند. از منظر خریدار آنچه که در هنگام خرید اوراق حائز 
اهمیت است، اختلاف میان قیمت روی تابلو و قیمت اسمی اوراق است 
که نرخ بهره یا بازدهی تا سررســید اوراق را تعیین می کند، اما از منظر 
فروشــنده، اختلاف قیمت خرید روی تابلو با قیمت اسمی اوراق بیانگر 
نرخ تنزیل یا هزینه نقدشوندگی اوراق است )معاوضه سپرده های بانکی 
با اوراق )تعهد به پرداخت در آینــده(. نرخ تنزیل در بازار اوراق، رابطه 
مستقیمی با وضعیت تنگنایی و گشایش در بازار پول دارد. هنگامی که 
موجودی ذخایر اضافی در شــبکه بانکــی کاهش پیدا می کند و قیمت 
دسترســی به ذخایر در بازار بین بانکی بالا می رود، هزینه نقدشوندگی 
اوراق )نرخ تنزیل( نیز افزایش می یابد. گفتنی است به دلیل کنترل های 
بانــک مرکزی و هم اینکه بازار بین بانکــی بازاری بدون وثیقه و مبتنی 
بر اعتماد دو طرفه اســت، نرخ بهره بین بانکی همواره بیانگر نرخ تسویه 

کامل بازار نیست.
آخرین آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد که نسبت ذخایر اضافی 
شبکه بانکی به کل ســپرده ها از خردادماه 1401 تا مهرماه تقریبا نصف 
شــده و نسبت اسکناس و مسکوک نزد شبکه بانکی نیز 30 درصد تقلیل 
یافته اســت. به اذعان بانک مرکزی، کاهش وجوه نقد در دسترس شبکه 

بانکی منجر به کاهش نسبی در حجم معاملات بازار بین بانکی در مهرماه 
نیز شده است.

از آنجایی که ســپرده های بانکی، تعهدی بــه پرداخت پول عمومی 
هســتند؛ هرچه ذخایر مازاد شــبکه بانکی کمتر شود، ریسک و هزینه 
تبدیل ســپرده ها به پول عمومی برای بانک نیز افزایش می یابد. منظور 
از ریســک مذکور، تبدیل ســپرده ها به اســکناس و مسکوک و تبدیل 
سپرده ها به ذخایر برای تسویه بین بانکی، با بانک مرکزی و خزانه داری 
اســت. به همین دلیل با کاهش ذخایر اضافی شــبکه بانکی، هر بانک 
ســعی می کند با افزایش بهره ســپرده ها )و بنابراین نرخ تســهیلات( 
بخشــی از ریســک مذکور را پوشــش دهد. هدف بانک از افزایش نرخ 
بهره، این اســت که اولا انگیزه سپرده گذارانش برای انتقال سپرده ها به 
بانک های دیگر را کاهش دهد تا در بازار بین بانکی کمتر بدهکار شــود 
و ثانیا بتواند سپرده ها را از بانک های رقیب بستاند و در بازار بین بانکی 
بستانکار گردد، اما از آنجایی که در واقعیت همه بانک ها دست به چنین 
عملی می زنند )و موجودی ذخایر نیز در کل شــبکه بانکی ثابت است(، 
اقدام مذکور نتیجه ای جز رقابت مخرب بر سر افزایش نرخ بهره در کل 

شبکه بانکی ندارد.
با افزایش نرخ بهره در کل شبکه بانکی، نرخ تنزیل اوراق در بازار سرمایه 
به عنوان هزینه دسترسی به نقدینگی نیز بالا می رود؛ زیرا خرید و فروش 
اوراق )توســط بانک یا دیگر افراد و نهادهای غیربانکی( به معنای انتقال 
ســپرده ها و بدهکار شــدن بانک خریدار اوراق به فروشــنده اوراق است 

)افزایش ریسک تبدیل سپرده ها به ذخایر(.

بر اثر سیاست های پولی انقباضی

بازدهی اوراق به 30 درصد رسید

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
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از قیمت جدید مرغ در میادین تا عرضه 2 
برابری میوه برای شب یلدا

در هفته ای که گذشــت در بخش کشــاورزی خبرهای مهمی از 
جمله قیمت جدید مــرغ در میادین و عرضه دو برابری میوه برای 

شب یلدا منتشر شد.
به گزارش ایسنا، هفته جاری در بخش کشاورزی با خبر »قیمت 
مرغ« آغاز شــد. مشــاهدات میدانی در ابتدای هفته حاکی از آن 
بود که مرغ با قیمت کیلویــی۵۵ هزار تومان تا 64 هزار تومان در 
خرده فروشی ها به فروش می رسید. رئیس اتحادیه پرنده و ماهی نیز 
در گفت وگو با ایســنا اعلام کرد که مــرغ کمتر از نرخ مصوب در 
بازار عرضه می شود زیرا تولید و عرضه زیاد و تقاضا کم بوده است.

خبر دیگری با تیتر »خرما گران نشده« نیز در هفته جاری منتشر 
شد. رئیس انجمن ملی خرمای ایران گفت که خرما از ابتدای سال 
افزایشی نداشــته و تنها نسبت به سال گذشــته 10 تا 1۵ درصد 

افزایش داشته است.
از مهمترین اخبار این هفته »قیمت جدید مرغ در میادین« بود. 
بنابر اعلام ســازمان میادین میوه و تره بار قیمت هر کیلو مرغ گرم 

در میادین میوه و تره بار ۵2 هزار و 700 تومان است.
در این هفتــه خبر »صادرات دام به طور کامل متوقف نشــده« 
نیز منتشر شــد. مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور گفت 
کســانی که می خواهند جلوی صادرات را بگیرند قصدشــان تسلط 
بر بازار دام در داخل کشــور است. البته برخی به دنبال منافع خود 

یعنی واردات هستند.
»عوامــل چهارگانــه در افزایــش قیمت گوشــت« خبــر دیگر 
منتشرشــده در بخش کشــاورزی بــود. رئیس اتحادیه گوشــت 
گوســفندی علت افزایش قیمت گوشــت قرمــز را افزایش تقاضا، 

بالابودن قیمت نهاده های دامی، صادرات و قاچاق دام عنوان کرد.
»عوارض صادراتی سیب زمینی و پیاز بازگشت«. در حالی که به 
نظر می رسید عوارض صادراتی برخی محصولات کشاورزی برداشته 
شده  است، اخیرا اما برای ســیب زمینی12 درصد و برای پیاز ۵0 

درصد ارزش پایه صادراتی عوارض تعیین شده است.
»ذخیره سازی میوه شــب یلدا« از دیگر خبرهای منتشرشده در 
این بخش بود. رئیس اتحایه بارفروشان اعلام کرد که از 2۵ آذرماه 
عرضــه بار در میدان مرکزی میوه و تره بار دو برابر خواهد شــد و 
ذخیره ســازی میوه شب یلدا نیر انجام شــده و کمبودی نخواهیم 

داشت.
آخرین خبر منتشرشــده در بخش کشاورزی ایسنا در این هفته 
»روزانه 2000 تن پیاز صادر می شد« بود. رئیس اتحادیه بارفروشان 

علت افزایش قیمت پیاز را صادرات آن عنوان کرد.

حمل و نقل دریایی روشی کم هزینه برای 
دستیابی به بازارهای سوریه

عضو هیأت رئیســه اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه با بیان 
اینکه استفاده از حمل و نقل دریایی یکی از راهکارهای دستیابی به 
بازارهای کشــور سوریه است، گفت باید زمینه را برای ارتقای سهم 

صادرات کالای غیرنفتی به کشور سوریه فراهم کنیم.
شــهلا عموری در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به اهمیت ارتقای 
روابط تجاری با کشــور سوریه عنوان کرد: تجار و بازرگانان باید به 
بهترین شکل به بازارهای سوریه ورود کنند و سهم بیشتری از بازار 

این کشور را از آن خود کنند.
وی افزود: باید بازار کشور سوریه را به منظور صادرات محصولات 
تولیدی کشــور بشناسیم و از زیرساخت ها و ظرفیت ها برای توسعه 

روابط تجاری با سوریه به نحو مطلوبی بهره ببریم.
عضو هیأت رئیســه اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه گفت: 
یکی از راهکارهایی که می تواند منجر به دستیابی به بازارهای کشور 
سوریه شود، استفاده از حمل و نقل دریایی برای صادرات است که 
بسیار کم هزینه است و می تواند به بهبود سهم تجارت ایران در این 

کشور کمک کند.
عموری عنوان کرد: در شــرایطی که کشور سوریه توجهی جدی 
به ورود محصولات از کشــورهای مختلــف دارد، تجار و بازرگانان 
ایرانی و به ویژه خوزستان می توانند بخش مهمی از نیاز این کشور 
را از طریق تجارت دریامحور تامین کنند و این کار قطعا زمینه ساز 

توسعه صادرات محصولات ایرانی به این کشور است.
وی بــا بیان اینکه باید زمینه را برای ارتقای ســهم صادرات کالا 
غیرنفتی به کشــور ســوریه فراهم کنیم، افزود: در طول یک سال 
گذشــته حدود 4 میلیون دلار از مرزهای خوزســتان به ســوریه 

صادرات انجام شده است باید بتوانیم این سهم را ارتقا دهیم.
رئیس اتــاق بازرگانی اهواز خاطرنشــان کرد: گســترش روابط 
تجاری با ســوریه می تواند زمینه ساز رشــد تولید و ایجاد اشتغال 
در کشــور و به ویژه استان خوزستان باشــد و باید به خوبی از این 
ظرفیت اســتفاده شود زیرا در شرایط فعلی اقتصاد کشور به چنین 
ظرفیت هایی نیازمند است و باید به بهترین نحو از آن استفاده شود.

تایید حواله خودرو به ملی پوشان توسط 
مارکار آقاجانیان

دســتیار کارلوس کی روش حواله خودرو به بازیکنان تیم ملی را 
تایید کرد.

به گزارش نصر، مارکار آقاجانیان، دســتیار کارلوس کی روش در 
جام جهانی 2022 قطر، پرداخت پاداش و حواله خودرو به بازیکنان 

ایران را تایید کرد.
او در این رابطه در برنامــه تلویزیونی ورزش و مردم عنوان کرد: 
زمــان صعود تیم  ملی به جام جهانی قول حواله خودرو به بازیکنان 
داده شــده بود. کادر فنی و بازیکنانی که در آن موقع در تیم ملی 
بودند این حواله را گرفتند. کســانی هم که در اردوی تیم ملی در 
جام جهانی با ایــران نبودند، اما زمان صعود به جام جهانی در تیم 

ملی بودند، این پاداش را دریافت می کنند.
آقاجانیان همچنین عنوان کرد این حواله و پاداش ربطی به کادر 

فنی جدید تیم ملی ندارد.

نماگربازارسهام

به گزارش مردم ســالاری آنلاین، بازار خودرو چند روزی است که با 
افزایش قیمت ارز، دچار به هم ریختگی شــده است. دلالان و سوداگران 
بازار برای خرید خودرو صف کشــی و مردم را هــم برای خرید خودرو 
ترغیب می کنند. با افزایش تقاضا که بعضاً کاذب اســت، قیمت خودرو 
سیر افزایشی به خود گرفته و می توان گفت که در بازار خودروهای صفر 
کیلومتر دیگر خبری از خودروهای کمتر از 200 میلیون تومان نیست؛ 
حتی خودروی پراید که از دو سال پیش از خط تولید کنار گذاشته شده 
است. برخی از نمایشــگاهداران خودرو می گویند: طی ماه های گذشته 
خرید و فروش خودرو منطقی شده بود، یعنی هر کسی که نیاز ضروری 
داشــت برای خرید خودرو اقدام می کرد. آنها عنوان می کنند: به جهت 
آنکه قرعه کشــی از خیلی از محصولات برداشته شد، مردم برای خرید 
خودروهای صفر کیلومتر کارخانــه را به بازار ترجیح می دادند، اما طی 

10 روز اخیر دوباره تقاضا برای خرید خودرو افزایش پیدا کرده است.
کارشناســان بازار تأکید دارند که علت اصلی افزایش قیمت خودرو، 
رشــد قیمت دلار اســت. از طرفی عنوان می شود وقتی خرید و فروش 
خودرو ســودهای بیــش از 100 میلیــون تومانــی دارد، دلال بازی و 

سوداگری در آن طبیعی است.
اما یک نکته مهم در بازار خودرو وجود دارد و آن این است که دلالان 
به راحتی و بدون اینکه مالیاتــی پرداخت کنند، خرید و فروش خودرو 
انجام می دهند و البته برخی از مردم هم با هدف حفظ ارزش پول خود 

وارد این جریان و دادوستد شدند.
این امر در شرایطی اســت که 10 سال پیش طرح مالیات بر عایدی 
ســرمایه به مجلس رفت، در این طرح به صورت شفاف و قانونی اشاره 
شده که فرآیند خرید و فروش مسکن، خودرو و ارز چگونه باید باشد. بر 
این اســاس نرخ و میزان مالیات بر عایدی سرمایه از صفر تا 30 درصد 
بسته به نگهداری خودرو در نوسان است. بدین جهت اگر فردی خودرو 
خریداری کند و در کمتر از یک ســال آن را به فروش برساند، باید 30 
درصد مالیات بدهد و بعد از دو ســال 10 درصد و پس از آن پرداخت 

مالیات صفر می شود.
موضوع مالیات بر عایدی ســرمایه در تمام کشــورها انجام می شود و 

هیچ کشــوری اجازه نمی دهد که دلالان به راحتی و سوداگری صاحب 
ثروت شــوند. از آنجا که چنین قانونی در کشــورها وجود دارد، نوسان 
قیمت ســراغ کالاها نمی رود، اما در ایران ســوداگران از ارز، مسکن و 

خودرو درآمدزایی می کنند.
حســین منوچهری، از فعالان بازار خــودرو می گوید: دو روز پیش به 
یک نفر دو خودروی کوییک فروخته ام. این نشــان می دهد که خودرو 
برای استفاده شخصی نیست و او می خواهد در آینده ای نزدیک با قیمت 
بالاتر خودروها را بفروشــد. وقتی بــه ازای خرید و فروش خودرو هیچ 
مالیاتی پرداخت نمی شود، طبیعی است که دلالان وارد این حوزه شوند. 
رفتارهای سودجویانه سبب شده بازار خودرو دچار به هم ریختگی شود 

و نمایشگاهدارانی که سالم کار می کنند، متضرر شوند.
این فعال بازار تأکید کرد: آن طور که اطلاع دارم کلیات طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه نیمه اول سال گذشته تصویب شد. تصور نمایشگاهداران 
خودرو این بود که این قانون به  سرعت عملی می شود و می توان دست 
واســطه ها را از بازار خودرو کوتاه کرد اما هنــوز هیچ اتفاقی رخ نداده 
اســت. طرح مالیات بر عایدی سرمایه سال ۹1 به مجلس ارسال شد و 
در این طرح دولت وقت به دنبال پایان دادن به فعالیت های ســوداگرانه 
بود، اما این موضوع از سوی نمایندگان مجلس با جدیت پیگیری نشد تا 
نهایتاً پنجم خردادماه سال گذشته، کلیات طرح یادشده در صحن علنی 
مجلس تصویب شد و بررسی جزییات آن به کمیسیون اقتصادی مجلس 
رفــت. حال باید دید نمایندگان مجلس چه زمان جزییات طرح مالیات 
بر عایدی ســرمایه را بررسی می کنند، اما از آنجا که گره بازار خودرو با 
اجرایی سازی این قانون باز می شود ضرورت دارد که نمایندگان مجلس 
به داد مردم و بازار خودرو برسند تا ضمن کوتاه کردن دست سودجویان 

از بازار خودرو، بتوان قیمت ها را کنترل کرد.
در این میان کارشناســان صنعت خودرو تأکید دارند: اگر نمایندگان 
مجلس می خواهند بازار خودرو به آرامش برسد باید در تصویب جزییات 
طرح مالیات بر عایدی سرمایه سرعت عمل داشته باشند و اجازه ندهند 

نبود یک قانون باعث فرصت طلبی شود.
آنها عنوان می کنند »اگر بازار خودرو از این طریق ساماندهی نشود، 

هشــدار می دهیم که قیمت خودرو در بازار جهش خواهد یافت و آن 
زمــان دیگر نمی توان فاصله قیمت کارخانه و بازار را کاهش داد. برای 
جلوگیری از بروز بحران باید طرح مالیات بر عایدی سرمایه تصویب و 
اجرا شــود. تا زمانی  که طرح مالیات بر عایدی سرمایه تصویب نشود، 
بــازار خودرو در نوســان خواهد بود؛ چراکه اغلــب خریدوفروش های 
خودرو با هدف کســب سود است. زمانی بود که نمایندگان مجلس از 
کاهش تولید خودرو صحبت می کردنــد و افزایش قیمت ها را مربوط 
این موضوع می دانســتند، اما اکنون تولید انواع خودرو در هشــت ماه 
ابتدای امسال به 748 هزار دســتگاه رسید که بالاترین رقم در چهار 
ســال اخیر محســوب می شــود و همچنین تولید خودرو در هشت 
ماه ابتدای امســال 1۵ درصد بیشــتر از مدت مشــابه سال قبل، 20 
درصد بیشــتر از سال ۹۹ و ۵3 درصد بیشتر از مدت مشابه سال ۹8 
بوده اســت. بر این اســاس با وجود افزایش تولید، بازار خودرو دچار 
به هم ریختگی شده اســت لذا برای اقدام اساسی نیازمند طرح مالیات 
بر عایدی ســرمایه هســتیم. وضعیت در بازار خودرو به  گونه ای پیش 
می رود که ارزان ترین خودروی سواری صفری که می توان خرید پراید 
مدل 131 آن هم تولید سال ۹۹ )با توجه به توقف تولید پراید از سال 

۹۹( با قیمت 208 میلیون تومان است.
بر همین اســاس مقایسه قیمت ها در 14 آذر با 23 آذرماه )یعنی در ۹ 
روز( بیانگر رشــد محسوس بین 30 تا ۵0 میلیون تومانی است. به  عنوان 
نمونه خودروی پژو 206 تیپ ســه اگرچه در 14 آذر 371 میلیون تومان 
بود روز گذشته به 420 میلیون تومان رسید. خودروی دنا معمولی نیز از 
44۵ میلیون تومان به 48۵ میلیون تومان رسیده است. رانا پلاس هم که 
14 آذر 3۵0 میلیــون تومان بود 38۵ میلیون تومان قیمت گذاری شــد. 
همچنین قیمت خودروی تیبا هاچ بک که 14 آذرماه 21۹ میلیون تومان 
بود روز گذشــته به 23۵ میلیون تومان رســید. کوییک دنده ای از 22۹ 
میلیــون تومان به 24۵ میلیون تومان و ســاینا از 230 میلیون تومان به 
24۵ میلیون تومان رســید. قیمت شاهین نیز افزایش بالای ۵0 میلیون 
تومان داشــته به شکلی که از 3۹0 میلیون تومان به 44۵ میلیون تومان 

رسیده است.

مجلس به داد بازار خودرو برسد

دلالان و واسطه ها از تصویب نشدن یک طرح سودهای میلیاردی می برند

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس به قانون واردات خودرو اشاره 
کــرد و گفت مقرراتی که برای واردات خودرو تدوین شــده مقررات قابل 

قبولی نیست و نمی تواند بازار خودرو را سامان دهد.
لطف الله سیاه کلی در گفت و گو با پانا، درخصوص طرح تحول بازار خودرو، 
اظهار کرد: »قانون ســاماندهی خودرو توسط مجلس دهم تصویب شد و 
مجلــس یازدهم برخی از مواد آن را اصلاح کــرد و واردات را تعریف کرد 
و واردات خودرو به قانون تبدیل شــد اما متاسفانه هنوز این قانون اجرایی 

نشده است.«

وی بــه حضور وزیر صمت در  صحن علنی مجلس اشــاره کرد و افزود: 
»اظهارات وزیر صمت در مجلس غیرقابل قبول بود بر همین اساس کارت 

زرد دریافت کرد چون واردات خودرو هنوز در هاله ای از ابهام است.«
نماینده مردم قزوین در مجلس اضافه کرد: »خودروهای چینی در داخل 

کشور مونتاژ می شود و به اسم واردات به فروش می رسد.«
ســیاهکلی بیان کرد: »به  نظر من وزیر صمت باید درخصوص واردات 
خودرو توضیح دهد؛ مقرراتی که برای واردات خودرو تدوین شده مقررات 
قابل قبولی نیســت و دارای اشکال است و نمی تواند بازار خودرو را سامان 

دهد. متاســفانه کلیدواژه هایی مانند تنظیم بازار، واردات، رقابت و کیفیت 
در دســتور کار وزارت صنعت، معدن و تجارت نیســت و شاهد اقدامات 

عملیاتی نیستیم.«
وی ادامه داد: »خودرو های بی کیفیت داخلی که تا چند روز گذشته 160 
میلیون تومان بود امروزه به 400 میلیون تومان رسیده است. وزیر صمت 
اعلام کرده بود که در سال 1401، 1۵ درصد قیمت خودرو کاهش می یابد 
هرچند که ســال گذشته نیز شــاهد افزایش 18 درصدی قیمت خودرو 

بودیم، اما امسال قرار بود کاهش 1۵ درصدی داشته باشیم.«

مقررات تدوین شده برای واردات خودرو نمی تواند بازار را سامان دهد

خودروهای چینی در داخل کشور مونتاژ می شود و به اسم واردات به فروش می رسد
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نویسنده: علی آل علی
کریســمس کمتر از یک ماه با ما فاصله دارد و خیلی از برندهای 
بزرگ دنیا از مدت ها قبل خودشان را برای این مناسبت مهم آماده 
کرده اند. آدم حتی اگر یک تقویم درست و حسابی هم نداشته باشد، 
با مشــاهده صف های طولانی فروشگاه ها برای بلک فرایدی و دکور 
متفاوت مغازه ها به خوبی صدای پای کریســمس را خواهد شــنید. 
البته این وسط فقط محصولات متنوع و دکورهای زیبا تکلیف نهایی 
را روشن نمی کند. وقتی مشتریان زیادی سراغ شما می آیند، ارتباط 
با بخش خدمات مشــتری نیز بیشــتر می شــود. حالا اگر یک برند 
برنامه ای برای پاســخگویی به حجم فزاینده مشتریان نداشته باشد، 

هیچ سودی از کریسمس یا هر مناسبت دیگری نخواهد کرد. 
وضعیت کسب و کارها در روزها و هفته های منتهی به مناسبت های 
مهم بی شــباهت به ارکسترهای موســیقی نیست. همانطور که یک 
ارکســتر در طول ســال کلی تمرین می کند تا یک تــور یا برنامه 
حرفه ای اجرا کند، برندها هم عیار کارشــان در مناسبت های شلوغ 
مشــخص می شود. پس اگر تا حالا برنامه ای برای مناسبت های مهم 

نداشته اید، عدم موفقیت تان در بازار اصلا جای تعجب ندارد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم نحوه تعامل شما با مشتریان 
تکلیف خیلی چیزها را مشخص می کند؛ چراکه این روزها مشتریان 
از همان لحظــه اول قصد خرید از یک برند را ندارند. در عوض این 
تعاملات میان مشــتریان و تیم خدمات هر برند اســت که تکلیف 
نهایی را روشن خواهد کرد. با این حساب طراحی یک برنامه درجه 
یک برای ارائه خدمات مناســب در این زمــان مهمترین ماموریت 

کارآفرینان خواهد بود. 
اگر شــما هم تا حالا خدمات مشــتری را جدی نگرفته اید، حالا 
نوبت تغییرات اساســی در کارتان فرا رســیده است؛ چراکه فعالیت 
به این ســبک دیگر جواب نخواهد داد و شــما لازم دارید کارتان را 
به شــیوه ای متمایز جلو ببرید. از طرف دیگــر خیلی از برندها این 
روزها به دنبال تعامل غیرحضوری با مشتریان هستند. تیم خدمات 
مشــتری در چنین وضعیتی و خصوصا در مناسبت های مهم به شما 
کمک می کند از عهده تک تک سوالات یا درخواست های مشتریان 
بربیایید. این طوری تبدیل به قهرمان مشتریان شده و جایگاه تان در 

بازار تضمین شده خواهد بود. 
استراتژی خدمات مشتری برای ساعت های شلوغ

برندهایی که در طول ســال مشــتریان محــدودی دارند، وقتی 
مناســبت های مهمی مثل ســال نو از راه می رســد حسابی شوکه 
می شــوند. هرچه باشد برای کارشناس فروشــی که همیشه نهایتا 
روزی دو سه تا تماس داشته، تعامل با 20 تا 30 تماس روزانه اصلا 
کار ســاده ای نخواهد بود. دقیقا به همیــن خاطر در زمان های اوج 
شلوغی بعضی از کارشناس ها قید همکاری با برندها را می زنند. این 
اتفاق به تنهایی برای بروز یک بحران همه جانبه در برند شــما کافی 
خواهد بود. پس باید هر طور شــده جلوی آن را بگیرید. ما در ادامه 
به شما یاد می دهیم چطور حتی در شلوغ ترین زمان های ممکن هم 

یک برنامه شسته و رفته برای خدمات مشتری داشته باشید. 
تامین نیازهای بخش نیروی انسانی

کارآفرینی را در نظر بگیرید که برای سال نو کلی محصول جدید 
بــا تخفیف های باورنکردنــی حاضر کرده اســت. احتمالا کارآفرین 
قصه ما حســاب ویژه ای روی فروش این زمان از ســال باز کرده و 
چه بســا سرمایه گذارها را نیز حســابی امیدوار کرده است. احتمالا 
با یک برنامــه بازاریابی خوب خیلی از کاربــران به محصولات این 
برند علاقه مند خواهند شــد، اما اگر در آن ســوی میدان خبری از 
یک تیم مجرب خدمات مشــتری نباشد، خیلی ها در همان گام های 
نخســت قید خرید محصولات را خواهند زد. هرچه باشد مشتریان 
پول شان را از سر راه نیاورده اند که همین طور الکی خرج برندهایی 

سر به هوا کنند!
یادتان باشد عرضه محصولات بیشــتر به بازار یا حتی زمان هایی 

مثل ســال نو مشتریان بیشــتری به ســوی برندتان خواهد آورد. 
بنابراین شــما باید آمــاده چالش های همراه آن نیز باشــید. وگرنه 
اوضاع تان حسابی به هم خواهد ریخت. یکی از چالش های مهم این 
وســط شرایط مربوط به تعداد نیروی انسانی تان است. خب اگر فکر 
کرده اید با همان چند تا کارشناس قبلی تان توانایی جان به در بردن 

از زمان های شلوغ را دارید، سخت دراشتباهید. 
توصیه ما در این بخش بی نهایت ســاده و صدالبته کاربردی است. 
کافی اســت قبل از اینکه زمان های شــلوغ از راه برســد، فکری به 
حال استخدام های جدید بکنید. البته لازم نیست الزاما استخدام تان 
رســمی و برای مدت زمانی طولانی باشــد. در عوض بســیاری از 
برندهای بزرگ مثل آمازون در هفته های شــلوغ تقویم شان اقدام به 
همکاری با نیروهای روزمزد یا قــراردادی می کنند. این امر نه تنها 
آزادی عمل بالایی به شــما می دهد، بلکه شر استخدام های طولانی 
را نیز از ســرتان کم خواهد کرد. هرچه باشد شما فقط در بعضی از 
هفته های سال سرتان حسابی شــلوغ است و لازم نیست برای این 

بازه های کوتاه یک سال به کارمندان جدید حقوق دهید. 
یادتان باشــد بــرای همکاری بــا نیروهای قــراردادی باید زمان 
همــکاری و میزان حقوق به طور دقیق در متن قرارداد ثبت شــود. 
وگرنه اوضاع تان مثل تیم فوتبالی خواهد شد که همینطور سرسری 
با کلی بازیکن قرارداد بســته اما حقوق هیچ کدام را مشخص نکرده 

است. 
بعد از اینکه شــرایط همکاری با نیروی کار قراردادی را مشخص 
کردید، باید نگاهی به مهارت های آنها نیز داشته باشید. هرچه باشد 
همکاری با کســانی که هیچ سررشته ای از خدمات مشتری ندارند، 
ارزشــی نخواهد داشت و حسابی شــما را به دردسر هم می اندازد. 
اشتباه نکنید، منظور ما برگزاری جلسات استخدامی نیست؛ چراکه 
نه شــما وقت چنین کارهایی را دارید، نه حتی کارمندان علاقه ای 
به شرکت در این جلســات برای یک کار پاره وقت یا محدود دارند. 
پس به جای چنین کارهایــی فقط به رزومه کارمندان توجه کنید. 
اینطوری بهترین انتخاب ممکن از بین گزینه های موجود را خواهید 

داشت. 
تعیین دقیق انتظارات مشتریان

آیا تا حالا با خودتان فکر کرده اید مشــتریان چه انتظاراتی از شما 
دارند؟ اگر صادقانه به این سوال فکر کنید، احتمالا جواب تان منفی 
خواهد بود. باور کنید یا نه، خیلی از کارآفرینان مطابق میل خودشان 
کار کرده و حتی یک لحظه هم به مشتریان فکر نمی کنند. انگار که 
خریداران باید در هر صورت محصولات برند آنها را پسندیده و دست 
به جیب شوند. از آنجایی که در بازار اصلا از این خبرها نیست، ما در 
روزنامه فرصت امروز به همه کارآفرینان توصیه می کنیم قبل از هر 
کاری انتظارات مشتریان را به طور واقعی مورد ارزیابی قرار دهند. 

فیلم سازی را در نظر بگیرید که قبل از شروع یک پروژه سینمایی 
نظرسنجی های مربوط به سلیقه تماشاگران را حسابی زیر و رو کرده 
است. بی شک کارگردان قصه ما با چنین کاری سه هیچ از رقبا جلو 
افتاده و اثری مطابق میل فیلم بازها خواهد ســاخت. این سناریو در 
عرصه خدمات مشــتری نیز مصداق دارد. اگر مشتریان شما ارتباط 
آنلاین با برندتان را دوســت دارند، باید قید مرکز پاسخگویی تلفنی 
را زده و بیشــتر حواس تان به خدمات کاملا آنلاین باشــد. یادتان 
نرود، شما باید مطابق میل مشتریان کار کنید. پس کارهای اضافی 
یا توجه صرف به ســلیقه خودتان این وســط جایی نخواهد داشت. 
در عوض شــما باید مدام به فکر مشتریان باشید تا در نهایت از دل 

روزهای پرفشار کاری با پیروزی بیرون بیایید. 
توصیه اصلی ما در این بخش بررســی نیازها و ســلیقه مشتریان 
در رابطه با خدمات مشــتری است. بعد از این امر باید مطابق سلیقه 
مشــتریان کارتــان را برنامه ریزی کنید. یادتان نرود اطلاع رســانی 
درباره شــیوه های ارائه خدمات تان یک امــر بی چون و چرا خواهد 
بود. به هر حال مشــتریان تا اطلاع دقیقی از نحوه فعالیت برند شما 

نداشته باشند، چراغ سبزی تحویل تان نخواهند داد. 
ارائه خدمات به صورت پیش دستانه

از قدیم گفته اند »بهترین دفاع، حمله اســت«. شاید این اصطلاح 
بیشــتر برای طرفداران دو آتیشــه فوتبال کاربرد داشته باشد، اما با 
اوضاع تیم های خدمات مشتری نیز ســازگاری دارد. وقتی در بازار 
همه چیز بی نهایت شــلوغ است، شما نباید منتظر یک اتفاق خاص 
و منحصر به فرد باشــید. در عوض این شــما هســتید که اتفاقات 
یا رویدادهای خاص را می ســازید. معنای حرف ما ســاده است، به 
جای اینکه دســت روی دست گذاشــته و منتظر مراجعه مشتریان 
به ســوی برندتان باشید، همین حالا آســتین ها را بالا زده و شروع 
به تعامل با مشتریان کنید. بی شک خریداران در کریسمس یا سایر 
مناســبت های مهم انگیزه بیشــتری برای تعامل با برندها خواهند 
داشــت. پس چه بهتر کــه از این موقعیت مهم نهایت اســتفاده را 
ببرید. اینطوری دیگر مو لای درز کارتان نرفته و می توانید تخته گاز 

به سمت موفقیت بروید. 
براساس گزارش موسسه فرش ورک )Fresh Work( 6۹ درصد 
از مشــتریان در سراسر دنیا دیدگاه بهتری نسبت به برندهای فعال 
و کوشا دارند. منظور از اصطلاح »فعال و کوشا« درباره برندها اقدام 
پیش دســتانه برای شروع مکالمه یا ارتباط با مشتریان است؛ چراکه 
خیلی از خریداران در عمل بی نهایت درونگرا و خجالتی هستند. به 
همین خاطر شــما خودتان باید پیش قدم شده و سر گفت وگو را باز 
کنیــد. اینطوری به راحتی هرچه تمام تــر فرصت اثرگذاری بر روی 
مشــتریان را به دســت می آورید. پس منتظر چه هستید؟ حالا که 
نیروی کار کافی و شناخت دقیق از نیازهای مشتریان را دارید، اول 

از همه دست به کار شده و سر بحث را با مشتریان باز کنید. 
یکی از بهترین مثال ها درباره خدمات مشتری پیش دستانه مربوط 
به برند تویوتاســت. این برند به طور معمول در مناســبت های مهم 
یادی از مشــتریانش کرده و به آنها دربــاره خدمات ویژه مراکزش 
اطــلاع می دهد. به علاوه، اگر مشــکلی در طراحی یا اســتفاده از 
خودروهای این کمپانی مشــاهده شــود، قبل از اینکه مشــتریان 
صدای شــان درآمده و همه مطلع شوند، شرکت درخواست مرجوع 
کردن محصولات را می دهد. فکر می کنم حالا دیگر فهمیده باشــید 

چرا این خودروساز ژاپنی همیشه در بازار محبوب است، مگر نه؟
طراحی دفترچه راهنما برای اعضای تیم

حتــی بهترین کارمندان در تیم های خدمات مشــتری هم گاهی 
اوقات نیاز بــه راهنمایی یا کمک مدیران ارشــد دارند. معمولا در 
روزهای عادی مدیران 24 ســاعته در دســترس کارمندان هستند. 
با این حال وقتی حال و هوای ســال نو از راه می رســد، سر مدیران 
بی نهایت شــلوغ خواهد بود. به همین خاطر دسترسی به آنها برای 
طرح یک ســوال حتی از فتح قله اورســت هم ســخت تر می شود. 
در چنین شــرایطی بهتریــن ایده طراحی یک دفترچــه راهنما از 
ســوی مدیران خواهد بود. اینطوری می توانید بدون دردســر اضافه 
حمایت تان از تیم خدمات مشــتری را نشان داده و از سوی دیگر به 

کارهای عادی تان نیز برسید. 
راه حل دیگر ما در این بخش شــبیه مدیریت یک تیم بسکتبال 
اســت. همانطور که در تیمی مثل گلدن استیت به غیر از سرمربی 
چند تا مربی نیز در کنار تیم هســتند، شما هم می توانید بعضی از 
کارشناس های حرفه ای شرکت را مسئول کمک و راهنمایی دادن به 
دیگران کنید. اینطوری کارها با ســرعت هرچه تمام تر پیش رفته و 

دیگر جایی برای نگرانی نخواهد بود. 
استفاده از ربات های چت

وقتی اولین بار خبر از ربات های چت در دنیای کســب و کار شد، 
صدای همه مشتریان به هوا رفت؛ چراکه نسل اول ربات ها نه هوش 
بالایی داشــت و نه حتی جواب ســوالات را به طور دقیق می داد. به 
طوری که همه متوجه اســتفاده برندهــا از ربات های به درد نخور 
می شــدند. از آن زمان تا حالا فناوری هــوش مصنوعی و یادگیری 

ماشــینی همــه چیز را تغییر داده اســت. حالا دیگر کمتر کســی 
می تواند حدس بزند در یک ســایت بزرگ بــا ربات چت گفت وگو 

می کند یا آن طرف یک کارشناس واقعی پشت سیستم نشسته!
حالا که شما دنبال استفاده از تمام ظرفیت ها برای خدمات مشتری 
در سال نو هستید، استفاده از ربات های چت نیز گزینه بدی نخواهد 
بود. شــما با استفاده از این ربات ها می توانید بدون دردسر اضافه به 
کارتان رسیده و بخش زیادی از سوال و جواب ها با مشتریان را روی 
دوش دوســت خوب تان، همان ربات های چــت، بیندازید. تازه این 
وسط دیگر خبری از اشتباهات گوناگون نیز نخواهد بود؛ چراکه این 
ربات ها حتی اگر جواب ســوالات مشتریان را ندانند، به سادگی آب 
خوردن با یک جســت و جو در گوگل پاسخ مناسب را پیدا خواهند 

کرد. ماجرا شبیه فیلم های علمی- تخیلی شد، نه؟
کارآفرینان باهوش همیشــه از تازه ترین فناوری های دنیا استفاده 
می کنند. این طوری هم وجهه جذابی در دنیا برای خودشان خواهند 
ســاخت، هم اینکه کارشناس کلی راحت می شود. پس دفعه بعد که 
کسی با شما درباره ربات های چت حرف زد، مطمئن شوید از آن در 

کسب و کارتان استفاده می کنید. 
ارائه خدمات مشتری به غیر از ربات های چت در قالب های دیگری 
نیز ساده سازی می شود. مثلا اگر شــما جواب مشتریان را با ایمیل 
می دهید، اتوماســیون کلی کارتان را جلــو خواهد انداخت. به طور 
کلی اتوماسیون کارهای تکراری و پیش پا افتاده ای که کلی وقت از 
آدم می گیرد را در عرض چند ثانیه به دقیق ترین شکل ممکن انجام 
می دهد. با این حساب اســتفاده نکردن از چنین سیستم هایی یک 
دیوانگی محض خواهد بود. خب اگر کسی را سراغ دارید که دوست 

ندارد کارش را ساده و بی دردسر انجام دهد، ما را هم خبر کنید. 
بی تردید مناســبت های مهم فشار مضاعفی روی تیم های خدمات 
مشــتری می آورد. این وسط شــما به عنوان یک مدیر حرفه ای باید 
هر کاری از دســت تان برمی آید برای کاهش این فشار انجام دهید. 
توصیه هــای مورد بحث در این مقاله نقطه شــروع مناســبی برای 
کاهش فشــار بر روی اعضای این تیم خواهد بود. فقط یادتان نرود 
از تمــام تکنیک ها در کنار هم اســتفاده کنید تــا نتیجه دلخواه به 

دست آید. 
منابع:
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اخبار

ویژه موسسات تک منظوره هنری و سینمایی خوزستان
برگزاری جلسه توجیهی اعتبارات جدول 17 موضوع کاهش آسیب های 

اجتماعی برگزار شد
اهواز - شبنم قجاوند: جلســه توجیهی اعتبــارات جدول 17 موضوع 
کاهش آســیب های اجتماعی به منظور ارائه توضیحات لازم به موسسات تک 
منظوره هنری و ســینمایی خوزســتان در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان برگزار شد. به منظور اطلاع رسانی و ارائه توضیحات لازم درخصوص 
چگونگی ارائه طرح ها و بررســی راهکارهای موجود در زمینه جذب اعتبارات 
جدول 17 با موضوع کاهش آسیب های اجتماعی، جلسه ای با حضور مدیران 
عامل موسسات تک منظوره هنری و سینمایی در سالن جلسات اداره کل برگزار 
شد. در این جلسه توجیهی سیدامین سپهریان معاون هنری و سینمایی اداره کل 

به تشریح اعتبارات تخصیص یافته به موضوع کاهش آسیب های اجتماعی و  اهمیت و نقش موسسات هنری و سینمایی در این موضوع 
پرداختند و عنوان نمودند پذیرش و تخصیص اعتباربه طرح های دارای ایده و قالب نو که مشکلی از معضلات و آسیب های اجتماعی را 
رفع نماید تعلق خواهد گرفت. درادامه عباس حیدری مسئول دبیرخانه جدول 17 )دبیرخانه حمایت از طرح های حوزه کاهش آسیب 
های اجتماعی( توضیحات کاملی در خصوص آئین نامه ها و مقررات و و نحوه تکمیل طرح ها به حاضرین جلسه  ارائه نمودند . و پس ازآن 
مدیران عامل موسسات با طرح موضوعات و سئوالات مختلف در حوزه های مختلف هنری و سینمایی به تشریح مسائل ومشکلات موجود 

و تبادل اطلاعات با معاون هنری و سینمایی پرداخته و پاسخ سئوالات خود را دریافت نمودند.

از پژوهشگران برتر دانشگاه حضرت معصومه )س( قم تجلیل شد
قم- خبرنگار فرصت امروز: پژوهشگران برتر دانشگاه از میان اعضای 
هیأت علمی، کرکنان و دانشجویان دانشگاه مورد تجلیل و تقدیر قرار گرفتند. به 
گزارش روابط عمومی دانشگاه حضرت معصومه )س( در مراسمی که به مناسبت 
گرامی داشت هفته پژوهش در دانشگاه برگزار شد، دکتر محمد طالاری عضو 
هیات علمی گروه مدیریت، دکتر مونا جامی پور عضو هیات علمی گروه مدیریت 
و دکتر محسن رفعت عضو هیات علمی گروه علوم قرآن و حدیث به عنوان نفرات 
اول تا سوم برتر پژوهشی مورد تجلیل قرار گرفتند. همچنین دکتر محمدرضا 
فلاح نیز به عنوان اســتاد برتر ارتباط با صنعت دانشگاه و دکتر مونا جامی پور 

به عنوان هیات علمی برگزیده بین المللی انتخاب شدند. در این مراسم سیده فاطمه حسینی از میان کارکنان و رویا کرامت، دانشجوی 
رشته مدیریت، فرشته  رضائیانی دانشجوی رشته مشاوره و زهرا نیک کار دانشجوی رشته زبان انگلیسی به عنوان پژوهشگر برتر و راضیه 
جمشیدی دانشجوی رشته هنر به واسطه احراز رتبه برگزیده کشوری مسابقات ملی مهارت1400 مورد تقدیر قرار گرفتند. همچنین از 
فعالیت های خانم ربابه تقی زاده عضو هیات علمی گروه هنر  رئیس دفتر ارتباط با صنعت دانشگاه به ماسطه فعالیت های ارزشمند در 
این دفتر نیز تقدیر شد. این برنامه با سخنرانی دکتر مریم بردبار، رئیس دانشگاه حضرت معصومه)س(، ارائه گزارش دستاوردهای پژوهشی 
توسط دکتر سیده فاطمه فقیهی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشگاه و همچنین کارگاه آموزشی با عنوان آشنایی با شبکه های اجتماعی 

علمی و افزایش رویت پذیری آثار پژوهشی توسط دکتر محمدی همراه بود.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :
تفاهم نامه منطقه ساری با دانشگاه صنعتی نوشیروانی امضاء شد

ساری - دهقان : مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری از 
امضا تفاهم نامه همکاری با دانشگاه صنعتی نوشیروانی خبرداد وگفت : با توجه 
به شعار سال تولید ، دانش بنیان و اشتغال آفرین رهبرمعظم انقلاب ، تفاهم نامه 
ی همکاری با دانشگاه صنعتی نوشیروانی در زمینه علمی ، پژوهشی و فناوری 
اجرا یی می شود. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ،  سبحان 
رجب پور مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ســاری گفت : 
به مناســبت گرامیداشت هفته پژوهش در تاریخ 1401/9/14 در محل مصلی 
دانشگاه صنعتی نوشیروانی شهرستان بابل تفاهم نامه همکاری بین شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری و معاون پژوهش و فناوری این دانشگاه امضاء شد . وی ادامه داد : هدف از امضا این تفاهم نامه انجام 
طرح های تحقیقاتی و توسعه فناوری مورد نیاز ، تقویت و توسعه همکاری های مشترک با هدف دسترسی و به کار گیری دانش فنی روز 
در اجرای طرح های پژوهشی ، مطالعاتی ، مشاوره ای و آموزشی است که میان منطقه ساری و معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه صنعتی 
نوشیروانی امضا شد . سبحان رجب پور درباره امضاء این تفاهم نامه گفت : ایجاد زمینه مناسب به منظور بهره گیری از توانمندی ها و 
خدمات از قبیل تجهیزات پژوهشی و حمایت از پایان نامه ها ، انجام طرح های تحقیقاتی و توسعه فناوری های مورد نیاز شرکت ایجاد زمینه 
های مناسب برای بهره گیری از توان مندی ها و خدمات از قبیل تجهیزات ، فعالیت های شرکت و برگزاری نشست های علمی ، مشترک 
و انتقال تجربه ها و نیازهای متقابل شرکت با دانشگاه بخشی از موارد توافق در تفاهم نامه است . وی افزود : مشاوره در زمینه شناسایی 
و تعریف نیازهای پژوهشی و فناوری شرکت و همکاری در ایجاد فرصت های مطالعاتی از دیگر بند های این تفاهم نامه است . رجب پور 
گفت : مدت این تفاهم نامه  از تاریخ امضا سه سال می باشد و توافق شد کمیته ای با نام کمیته مشترک همکاری به منظور تهیه و تدوین 
دستور العمل های لازم ، ارائه راهکارهای اجرایی ، نظارت و پیگیری اجرا موضوع تفاهم نامه میان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با 

گروه پژوهش های علمی وصنعتی دانشگاه صنعتی نوشیروانی تشکیل شد.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی خبر داد؛
ثبت نام بیش از ۳۰۰ نفر از مرکزی در سی و چهارمین جشنواره  امتنان

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی از 
ثبت نام بیش از ۳00 نفر در ســی و چهارمین دوره جشنواره امتنان خبر داد و 
گفت: از این تعداد ۲۳۶ نفر زن و مابقی مردم هستند. جمشید امیدی با اشاره 
به اینکه ۳07 نفر از استان مرکزی در سی و چهارمین جشنواره امتنان ثبت نام 
کرده اند، گفت: از مجموع ثبت نام کنندگان در این جشنواره، ۲۳۶ نفر زن و 71 
نفر مرد هســتند. وی ادامه داد: 1۶۳ نفــر در بخش صنعت، ۶۵ نفر در بخش 
خدمات، ۲۵ نفر در بخش کشــاورزی و ۵4 نفر در واحد نمونه ثبت نام کرده اند. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان مرکزی گفت: 1۵۳ نفر از ثبت نام 

کنندگان سی و چهارمین جشنواره امتنان این استان از شهرستان اراک، هفت نفر از آشتیان، پنج نفر از تفرش، 19 نفر از خمین، ۲9 نفر 
از دلیجان، 49 نفر از ساوه، هفت نفر از شازند، 10 نفر از زرندیه، 9 نفر از محلات، 1۲ نفر از کمیجان و هفت نفر از فراهان هستند. امیدی 
افزود: طرح های ارائه شده به این جشنواره توسط کمیته داوران، متشکل از اساتید دانشگاه، کارشناسان اداره کل آموزش فنی و حرفه ای، 
بسیج کارخانه ها، سازمان جهاد کشاورزی و اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان داوری می شوند. وی در ادامه بیان داشت: کارگران 
خلاق و مبتکر و واحد نمونه برتر که در پایان داوری بالاترین امتیاز را کسب کنند برای رقابت در سطح ملی در سه بخش کارگر نمونه، گروه 

کار نمونه و واحد نمونه به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی می شوند.

شهردار گرگان: 
شفافیت و هوشمندسازی دو رویکرد شهرداری گرگان است

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: شهردار گرگان از شفافیت و هوشمندسازی به عنوان دو رویکرد جدید شهرداری سخن 
گفت.سید محمدرضا سیدالنگی در نشست خبری با اصحاب رسانه استان گلستان که در طبیعت پارک جنگلی النگدره گرگان 
برگزار شد اظهار داشت: مسئله ترافیک، معضلی برای شهروندان گرگانی است که در این رابطه با فرمانداری و اعضای شورای 
اسلامی شهر جلسات متعددی در سه ماهه اخیر برگزار شد.سیدالنگی افزود: در این جلسات، مطالعات جامع ترافیکی شهر 
بازنگری و اقدامات پیشنهادی تدوین شد و قرار است در جلسه آتی شورای ترافیک شهرستان به فرمانداری ارائه شود.وی در 
خصوص پیشرفت شهربازی مدرن گفت: این پروژه عمرانی در عرصه ای به مساحت 18 هکتار به عنوان بزرگترین شهربازی 
شمال کشور با مشارکت بخش خصوصی در دست احداث است و تاکنون حدود ۶0 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
شهردار گرگان افزود: فاز اول این شهربازی شامل سورتمه ریلی در خرداد سال آینده به بهره برداری می رسد و همزمان سوله 
سرپوشــیده ۶ هزار متر مربعی نیز با مشارکت بخش خصوصی در حال ساخت است که این قسمت از پروژه نیز خردادماه 
افتتاح خواهد شد.سیدالنگی با تاکید بر اینکه از رویکرد عمرانی و خدماتی به سوی فرهنگی و اجتماعی عبور کرده ایم، گفت: 
حمایت از تمامی هیئت های ورزشی و ورزشکاران جزو اولویت های شهرداری و شورای شهر است که در حد بضاعت آن را 
در دستور کار قرار داده ایم.وی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر عدم فعال بودن پل های عابر پیاده بیان کرد: شهرداری 
به دلیل درخواست شهروندان خواهان جمع آوری پل های عابر پیاده میدان شهرداری است.شهردار گرگان همچنین از برنامه 
ریزی برای تبدیل گرگان به شهر هوشمند خبر داد و گفت: شفافیت، حرکت به سمت تبدیل شدن به شهر هوشمند در کنار 
تبدیل شدن به مقصد گردشگری و مفهوم شهر انتظار شعارهای این دوره مدیریت شهری است.سیدالنگی در خصوص توجه 
به محلات کم برخوردار نیز خاطرنشان کرد: ۲1 محله شهر طبق مطالعات انجام شده جزو محلات کم برخوردار هستند و 
توزیع عادلانه بودجه در این محلات در دستور کار قرار گرفته است. به گفته وی، با تشکیل قرارگاه جهادی طی ۲0 گام برنامه 
رفع محرومیت محلات از کوی انجیراب به عنوان اولین محله آغاز شــده و اقدامات بسیار خوبی طی چند روز اخیر توسط 

دستگاه های مختلف شکل گرفته است.

بندرعباس- خبرنگار فرصــت امروز: مدیــرکل بنادر و 
دریانــوردی هرمزگان از بهره برداری بندرگاه چند منظور خمیر در ایام 
الله دهه مبارک فجر انقلاب اســلامی خبــر داد و گفت: از آنجایی که 
بهره برداری اصلی این بندرگاه مردم شهرستان خمیر هستند درخواست 
مطرح شده مبنی بر امکام پهلو دهی لنج های تجاری تا ظرفیت 400 تن 
با تغییر در طراحی ساختار اسکله های شناور این بندر محقق می شود. 
به  گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، "حسین 
عباس نژاد" با اشــاره به نقش بنادر کوچک در توسعه اقتصاد دریامحور 
و اشــتغالزایی پایدار اظهارداشت: در راستای تسهیل تجارت، صادرات و 
واردات و رونق بخشی به اشتغال مردم بومی که معیشتشان با دریا گره 
خرده اســت  احداث بندرگاه خمیر به عنوان یک طرح مهم و راهبردی 
مورد توجه سازمان بنادر و دریانوردی قرار گرفت .  وی افزود: این طرح 
راهبری که نقش موثری در راندمان اقتصادی منطقه داراســت از دولت 
نهم و در برهه زمانی که مدیرعامل فعلی سازمان بنادر مسئولیت مدیر 
کلی بنادر هرمزگان را عهده دار بود آغاز و پس از مدتی که از آغاز عملیات 
اجرایی آن می گذشت به انحاء مختلف دچار وقفه شد.  مدیرکل بنادر 
و دریانوردی هرمزگان توضیح داد: خوشــبختانه در دوره جدید تصدی 
وی به عنوان مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی پیگیری مشکلات 
از سوی این اداره کل استانداری ونمایندگان مردم درمجلس  این طرح 
دوباره سرعت گرفته و دهه فجر امسال مورد بهره برداری و استفاده تجار، 

صادرکنندگان و دریانوردان قرار می گیرد.
وی در خصوص مشخصات فیزیکی این طرح بیان کرد: این بندرگاه 

دارای چهار پســت اسکله به صورت شمع، عرشه و مسیر دسترسی به 
طول 744 متر از ســاحل تا اسکله ها اســت که در مرحله نخست این 
طرح، مسیر دسترسی دریایی شامل دایک سنگی به طول ۶17 متر اجرا 
و در مرحله دوم این طرح نیز اجرای لایه های روســازی دیواره )دایک( 
دسترسی، احداث پل دسترسی به صورت شمع و عرشه از انتهای دایک 
تا محل اســکله، احداث اسکله به همراه تهیه و نصب تاسیسات برقی و 

مکانیکی به انجام رسیده است.
امکان پهلودهی لنج های تجاری تا ظرفیت 4۰۰ تن بنا به 

درخواست مردم بعنوان بهره برداران اصلی 
 عباس نژاد با بیان اینکه شناور طرح شامل بارج تا ظرفیت پنج هزار 
تن پیش بینی شــده است، اظهارداشت:  از آنجایی که بهره بردار اصلی 
این بندرگاه مردم هســتند بنا بر درخواست های مکرر تجار و بازرگانان 

مبنی بر امکان پهلودهی لنج های تجاری تا ظرفیت 400 تن توســط 
ســازمان بنادر و دریا نوردی با احتــرام به مطالبه عموم مردم  با تغییر 
در طراحی ساختار اسکله های شناور فراهم  می کند. این مقام مسئول 
با تاکید بر انجام آزمون های زیست محیطی دوران ساخت با هماهنگی 
اداره کل حفاظت محیط زیست استان صورت گرفته، تصریح کرد: تمامی 
فرآیندهای مربوطه در این طرح به انجام رســیده و جهت صدور مجوز 

زیست محیطی در اختیار این سازمان قرار گرفته است.
لایروبی اسکله قدیم بندر خمیر در دستورکار سازمان بنادر 

مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان از دیگر اقدامات سازمان بنادر در 
شهرستان بندر خمیر به لایروبی اسکه قدیم این شهرستان اشاره کرد و 
اظهار داشت: به دنبال کاهش چشمگیر عمق اسکله گمرک بندر خمیر 
که در گذشته نقش مهمی در تجارت دریایی منطقه داشته، این سازمان 

لایروبی اسکله را مورد توجه قرار داده است.
عباس نژاد ادامه داد: در این راســتا پیمانکار اجرایی انتخاب و با ابلاغ 
موضوع عملیات، منتظر صدور مجوز سازمان محیط زیست برای محل 
تخلیه لایه های برداشتی هستیم. وی تغییرات اقلیمی منجر به رسوب 
لای ناشــی از سیلاب های سهمگین از یک سو و نیز عدم رعایت حریم 
لازم از ســازه های موثر بر رســوب گذاری مجاور از سوی دیگر را دلایل 

کاهش عمق اسکله قدیمی عنوان کرد.
به گفته مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان؛ انجام لایروبی اسکله 
قدیــم بندر خمیر این امکان را جهت پهلو دهــی ایمن تعداد زیادی از 

شناورها سنتی به خصوص در شرایط نامساعد جویی فراهم می کند.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: جلســه ستاد مدیریت بحران 
شهرداری رشت به ریاست یوسف یزدانی برگزار شد. به گزارش واحد 
خبر مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری رشت _ جلسه 
مدیریت بحران شهرداری سه شنبه ۲۲ آذر 1401 به ریاست یوسف 
یزدانی سرپرست شهرداری رشت، بشر دانش معاون خدمات شهری 
و محیط زیســت شــهرداری ، مدیران مناطق و سایر اعضای ستاد 
بحران در محل شهرداری رشت برگزار شد. یوسف یزدانی سرپرست 
شهرداری رشت در این جلسه وظیفه ستاد مدیریت بحران را در وهله 
اول پیشگیری و کسب آمادگی در برابر بحران های احتمالی دانست و 
ابراز داشت: از این رو تصمیمات اتخاذ شده در این ستاد باید به شکل 
دقیق و اصولی اجرا شــود. وی باز بودن بازارچه ها برای تامین ارزاق 
عمومی شهروندان را از جمله مواردی که در موعد بارش برف و بروز 
بحران ضروری است عنوان کرد . یزدانی به روزرسانی چارت مناطق 
پنجگانه شهرداری رشــت را خواستار شد و اذعان کرد: مناطق باید 
بر اســاس همین چارت جلسات لازم را با معاونت خدمات شهری و 
سایر بخشها برگزار کنند تا قبل از هرگونه بارش برف در سطح شهر، 
انسجام و هماهنگی لازم بین نیروها به وجود آید. سرپرست شهرداری 
رشــت تصریح کرد: مناطق مختلف شهرداری رشت در حوزه حمل 
و نقل عمومی باید توجه لازم را داشــته باشــند تا اگر با بارش برف 
روبه رو شــدیم تردد شهروندان با اختلال مواجه نشود. یزدانی اضافه 

کرد: واحد روابط عمومی شهرداری رشت هم باید اطلاع رسانی لازم 
را در خصوص عدم پارک خودروها در حاشیه خیابان ها و مواردی از 
این قبیل انجام داده و محتوای لازم را در زمینه پیش بینی هواشناسی 
و عملیــات برف روبــی تهیه و منعکس نمایــد. وی تامین قطعات 
ماشین آلات ســتاد مدیریت بحران توسط مناطق را هم مورد تاکید 
قرار داد و یادآور شــد: باید زمینه به گونه ای فراهم شود تا شرکتهای 
خدمات شهر در حوزه هرس درختان تبادل کار داشته باشند و نصب 
علایم هشــداری در ســرعت گیرها در اولویت قرار گیرد. سرپرست 
شــهرداری رشــت در پایان ضمن تاکید بر اهمیت برگزاری منظم 
جلسات ستاد مدیریت بحران شهرداری، پیگیری مصوبات جلسات 

قبلی و آماده باش نیروهای خدمات رســان شــهری جهت مقابله با 
هرگونه حادثه احتمالی را خواســتار شد. بشردانش معاون خدمات 
شــهری شهرداری رشت هم در این جلســه با تاکید بر اینکه در دو 
هفته گذشته بازدیدی نامحسوس از پایگاه های شرکت های خدماتی 
در نواحــی و مناطق به عمل آمد اضافه کرد: با تزریق منابع مالی که 
انجام گرفت فرآیند تعمیرات ماشین آلات عمرانی هم چند ماهی است 
آغاز شــده است. بشر دانش اضافه کرد: در حال حاضر بهترین زمان 
برای تزریق منابع مالی به سازمانها و مناطق شهرداری رشت است زیرا 
برخی از قطعات ماشین آلات باید خریداری و بعضی هم تعمیر شوند و 
نمایندگی ها و کارگاه ها منتظر مطالبات خود هستند که در این زمینه 
به مساعدت شهردار و حوزه معاونت مالی نیاز جدی داریم. بشردانش 
ادامــه داد: در بازدیدی که دو هفته قبل از پایگاه های شــرکت های 
خدماتی در نواحی و مناطق داشتیم تجهیز کارگاه شرکتهای خدماتی 
به روز شد و سایر ملزومات مورد نیاز نظیر چکمه، بارانی و لباس گرم 
و ادوات یدی که باید در اختیار کارگران قرار گیرد هم مهیا اســت. 
معاونت خدمات شهری حضور نیروهای شرکتهای خدماتی و پسماند 
در زمان برفروبی و بارش ســیلاب را لازم دانست و افزود: تهیه غذای 
گرم برای نیروهای خدماتی، تهیه گازوئیل و شناسایی سرعت گیرها 
و علامتگذاری آنها از دیگر مواردی است که لازم است توسط نواحی 

در اولویت قرار گیرد.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: شهردار بوشهر گفت: فعالیت 
میدان میوه و تره بار شــهرداری بندر بوشــهر پس از گذشت حدود 
پنج ســال روز سه  در آئینی با حضور شماری از مسئولان از سرگرفته 
شــد.  به گزارش واحد خبر و رســانه مدیریــت ارتباطات و امور بین 
الملل شــهرداری بندر بوشهر حسین حیدری در این آئین اظهار کرد: 
میدان یاد شده دارای 1۳ سوله با متراژ 170 مترمربع و دارای امکانات 
زیربنایی مانند بنا، ســه اتاق و سرویس های بهداشتی است. وی بیان 
کرد: پیمانکار برای مدت ۶ ماه از پرداخت اجاره بهاء معاف شــده تا از 
توانایی لازم برای عرضه میوه و تره بار برخوردار باشــد. حیدری ادامه 
داد: میدان میوه و تره بار همه هفته از شنبه تا پنجشنبه فعال خواهد 
بود. وی در بخش دیگری از صحبت های خود اظهار کرد: کار کردن در 
شــهر بوشهر واقعا سخت است و بدون تردید در صورت باز نشدن گره 
ها بوشهر نمی تواند همانند سایر شهرها پیشرفت لازم را داشته باشد.  
وی بیان کرد: در ســایر شــهرها میادین حمل و نقل و میوه و تره بار 
بهترین فضاها را دارد اما با این وجود، بندر بوشهر در چند سال اخیر از 

میدان میوه و تره بار بی بهره بوده است. حیدری ادامه داد: با توجه به 
نیاز شهروندان پس از کش و قوس های فراوان بود که بالاخره میدان 
میوه و تره بار آماده بهره برداری شــد. وی اضافه کرد: ما در بوشهر به 
دنبال حرکت های نمایشی، افتتاح صورت و حرف زدن و عمل نکردن 
نیستیم چراکه مجموعه شهرداری مصمم به کار و تلاش و بازگرداندن 

اعتماد از دســت رفته شهروندان هستند. شهردار بوشهر گفت: با همه 
موانع و مشکلات موجود در مسیر خدمت به شهروندان همواره تلاش 
می شــود تا کارها بر بستر قانون انجام شود. حیدری تصریح کرد: در 
راســتای اجرای پروژه های عمرانی اجرای بدون قید و شرط پروژه ها 
وجــود ندارد و برای پروژه هایی جزئــی با اعتبار بیش از یک میلیارد 
ریال باید کار با برگزاری مناقصه انجام شــود. وی یادآور شــد: برخی 
از مناقصه ها نیز به دلیل تورم و نوســان شدید قیمت ها در چندین 
مرحله به صورت پیاپی تکرار شده چراکه پیمانکاران در بیشتر موارد به 
دلیل افزایش قیمت ها در لحظات پایانی از حضور در مناقصه انصراف 
می دهند. حیــدری در بخش دیگری از صحبت های خود اظهار کرد: 
شــهرداری بوشهر اکنون بین ۶0 تا 70 پروژه عمرانی در حال احداث 
دارد که عمده آنها تا خرداد سال آینده آماده بهره برداری خواهد شد. 
رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر نیز گفت: قیمت میوه و صیفی جات 
در بندر بوشهر بسیار بالا است که انتظار می رود با افتتاح میدان میوه و 

تره بار شاهد بهبود این وضعیت باشیم.

اهواز - شــبنم قجاوند: طی جلســه ای با حضور سیدامین 
ســپهریان، معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان اعضای جدید شورای تصویب فیلم نامه استان معرفی و احکام 

آنان تقدیم شد.
جلسه ای با حضور معاون هنری و سینمایی اداره کل در محل دفتر 
معاونت به منظور معرفی و تقدیم احکام شورای تصویب فیلم نامه استان 

تشکیل و اعضای جدید این شورا معرفی شدند.

دراین جلســه سید امین سپهریان ضمن قدردانی از زحمات اعضای 
قبلی شورا با ارائه پیشنهادات و راهکارها و با تشریح آئین نامه های موجود 
از اعضای جدید خواستند نسبت به تنظیم دستورالعملی برای بررسی 
فیلم نامه های دریافتی اقدام نمایند تا روند بررسی ها با سرعت بیشتری 
ادامه پیدا کرده و از اتلاف زمان جلوگیری بعمل آید و همچنین فیلم نامه 
هایی که از نظر فنی و محتوایی از شاخص های مربوطه برخوردار بوده و  

از غنای بالایی برخوردارند مورد تایید قرار بگیرند.

در انتهای جلسه اعضای شورای تصویب فیلم نامه استان به شرح زیر 
معرفی و احکام خود را دریافت نمودند:

1- سـید امیـن سـپهریان - رییـس شـورا ۲  - منصور گلـی زاده - 
دبیـر شـورا ۳- مهـدی کیخایی - عضو شـورا 4- رضا سـیادت - عضو 
شـورا ۵ - سـید حمید موسـوی - عضو شـورا ۶- مهسـا طیب - عضو 
شـورا 7- رویـا نـژاد شـجاعی- عضـو شـورا 8- امیـن طرفـی جلالی - 

عضو شـورا

مدیرکل بنادر و دریانوردی  خبر داد:

بهره برداری از بندرگاه چندمنظوره بندرخمیر همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی

در جلسه ستاد مدیریت بحران شهرداری رشت مطرح شد

تقویت توان عملیاتی شهرداری رشت در مواجه با بحران

فعالیت میدان میوه و تره بار شهرداری بوشهر از سرگرفته شد

اعضای جدید شورای تصویب فیلم نامه استان خوزستان معرفی شدند

مشــهد - ابراهیم بای: اورژانس بیمارســتان ۲۲ بهمن خواف با 
حضور امام جمعه، فرماندار، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری پارسیان، 
مدیرعامل اپال پارســیان سنگان و مســوولان ادارات و نهادها به بهره 
برداری رســید. فرماندار شهرستان خواف در این مراسم گفت: به همت 
شرکت اپال پارسیان سنگان شاهد افتتاح اورژانس بیمارستان ۲۲ بهمن 
خواف هستیم که 140 میلیارد ریال برای ساخت این پروژه و حدود 40 
میلیارد ریال برای تجهیزات اورژانس از محل مسئولیت های اجتماعی 
انجام شده است. عباسپور ضمن تقدیر از اقدامات شرکت های صنعتی 
و معدنی در عمل به مســئولیت های اجتماعی، بیان کرد: در حالی که 
شــرکت های معدنی با مسائل تولید روبرو هستند اما همچنان در کنار 
مردم و با مردم برای انجام مسئولیت های اجتماعی خود در حال تلاش 
هســتند. وی افزود: در حوزه مسئولیت های اجتماعی مدیران شرکت 
های صنعتی و معدنی برای ساخت پروژه های مختلفی از قبیل بهداشت 
و درمان، جاده، مدرســه ســازی و سایر بخش هایی که نیاز شهرستان 
باشد اعلام آمادگی کرده اند که انشالله به تناوب پروژه ها تعریف و انجام 
خواهد شد. احراری رئیس شورای اسلامی شهر خواف نیز ضمن تقدیر از 
اقدامات شرکت اپال پارسیان سنگان، گفت: با بهره برداری از این پروژه 
با توجه به جمعیت زیاد شهرستان مطمئنا خدمات بهتر و بیشتری به 

بیماران ارائه خواهدشد. مدیرعامل  شرکت سرمایه گذاری پارسیان نیز 
در این مراسم گفت: امروز اگر تلاش شده تا اورژانس بیمارستان ۲۲بهمن 
به بهره برداری برسد بخاطر جبران زحمات پرستاران و کادر درمان بوده، 
زیرا که زحمات و تلاش این عزیزان در این چند ســال اخیر برای هیچ 
کسی فراموش شدنی نیست. دکتر سمیعی نژاد اظهار داشت: پیشنهاد 
میکنم اســم این اورژانس بعنوان یک شهید سلامت نامگذاری شده تا 
بتوانیم قدردان تلاش این عزیزان در این جبهه باشیم.  وی افزود:خیلی 
خوشــحالیم که بتوانیم خدمتگزاری برای مردم باشیم بخصوص مردم 

منطقه،خداوند یک ثروت الهی رادراین شهرستان قرار داده تا مسئولین 
نظــام بتوانند علاوه بر توســعه اقتصادی،توســعه اجتماعی درمنطقه 
ایجادکنند. دکتر ســمیعی نژاد گفت: در راستای سیاست های توسعه 
برای مردم منطقه، انجام مسئولیت اجتماعی متوازن با توسعه است. وی با 
اشاره به اینکه شرکت های صنعتی منطقه سنگان در حال توسعه هستند 
و عمل به مسئولیت های اجتماعی توسط سرمایه گذاران فراموش نشده، 
بیان کرد:  انشاءالله بتوانیم هم در زیرساخت های توسعه شهرستان،هم 
در زیرســاخت های بهداشت و درمان و هم در زیر ساخت های اشتغال 
باتوجه به سیاست هایی که تعریف کردیم برای مردم خدمت گزار باشیم. 
مدیرعامل  شرکت سرمایه گذاری پارسیان ادامه داد: باتوجه به بودجه 
هایی که هر ســال برای توسعه های اجتماعی درنظر میگیریم ، تحت 
یک هدف و برنامه ای انشــاءالله برای مــردم هزینه خواهیم کرد. دکتر 
سمیعی نژاد با اشاره به راه اندازی کارخانه کنسانتره شرکت اپال پارسیان 
خاطرنشــان کرد: اکثر مشــکلاتی که پیش آمده بود به خاطر تحریم 
هایی اســت که دشمنان برای جلوگیری از توسعه برما اعمال کردندکه 
با سیاست هایی که توسط متخصصین و پیمانکاران داخلی برنامه ریزی 
شده تا اوایل سال 140۳ این کارخانه در مدارتولید قرار خواهدگرفت و 

زمینه اشتغال بالغ بر1000نفر در این شرکت ایجاد خواهد شد.

اورژانس بیمارستان ۲۲ بهمن شهرستان خواف به بهره برداری رسید
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5 توصیه کارآفرینان برای موفقیت 

به قلم: الکس ترنبال
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی

همواره گرفتن توصیه از افرادی که در یک حوزه فعالیت موفق داشته اند، بهترین اقدام ممکن محسوب 
می شود. در این رابطه شروع یک کسب و کار، بدون شک یکی از مهمترین تصمیماتی است که هر فردی 
ممکن اســت در زندگی خود بگیرد. در این رابطه حتی یک تصمیم نادرست می تواند باعث شود که شما 
دیگر شانس اقدام مجدد را نداشته باشید. نکته جالب این است که بیش از نیمی از کسب وکارهای جدید، 
حتی قادر به پایان رســاندن سال اول فعالیت خود نیســتند. به همین خاطر بسیار مهم است که در این 
مســیر پرریسک، هوشمندانه گام بردارید. در این راســتا پنج توصیه کارآفرینان برای موفقیت را بررسی 

خواهیم کرد. 
1-شروع کوچک داشته باشید 

واقعیت این اســت که هر فردی نقشــه های بزرگی را در سر دارد. با این حال شما می توانید به یک باره 
تمامی آنها را مورد توجه قرار دهید. درواقع این اقدام تنها باعث می شود که شروع شما، همواره به تاخیر 
بیفتد. در این زمینه الزامی است که شروعی کوچک را داشته باشید تا فرصت های بازار را از دست ندهید 
و در کنار آن، برای سایر نیازهای خود برنامه ریزی داشته باشید. در این رابطه حتی ممکن است شما نیاز 
به ترک شغل فعلی خود نیز نداشته باشید. درواقع بسیاری از افراد با رها کردن همه چیز، یک کسب و کار 
را شروع می کنند که عدم موفقیت آن، به معنای از دست دادن همه چیز است. این امر در حالی است که 
شما می توانید شروعی کوچک را داشته باشید و پس از اطمینان از کسب موفقیت های اولیه، تمرکز کامل 
را بر روی مسیر جدید قرار دهید. به صورت کلی، با بررسی حتی بزرگترین برندهای حال حاضر، متوجه 
این امر خواهید شد که تمامی آنها از ساده ترین نقاط نظیر گاراژ یک خانه، شروع شده اند. به همین خاطر 
برای شــروع کار خود، بهانه تراشــی را کنار بگذارید. در این رابطه فراموش نکنید که شروع ساده شما به 
معنای آن نیست که تا مدت ها به همین شکل باید ادامه دهید. بلکه لازم است تا سرعت پیشرفت بالایی 
را داشته باشید که بدون شک شروع کم خرج شما، این امکان را مهیا می کند. در این زمینه حتی شما به 

دفتر کار هم نیاز نداشته و می توانید اقدامات مورد نیاز را به صورت دورکاری، تامین کنید. 
2-برای هر چیزی آماده باشید

واقعیت این است که در کسب و کار، همه چیز مطابق انتظارات شما جلو نخواهد رفت. به همین خاطر 
لازم است تا برای هر اتفاقی، آمادگی داشته باشید. درواقع مشکل بزرگ اکثر کارآفرینان تازه کار این است 
که تنها برای یک ســناریو آماده هســتند و هر اتفاق دیگری باعث می شود تا به صورت جدی یک بحران 
شکل گیرد. همچنین فراموش نکنید که کارآفرینی به معنای پشت میز نشتن نبوده و خصوصا در ابتدای 
کار، حتی لازم است که در ساده ترین اقدامات نیز همکاری داشته باشید. به صورت کلی شما نباید اجازه 

دهید که غافلگیری به سراغ شما بیاید. 
3-صبور باشید 

داشــتن صبر نکته بسیار مهمی است که شــما باید آن را مورد توجه جدی قرار دهید. درواقع این امر 
طبیعی اســت که حتی در ســال اول فعالیت خود، نتیجه خاصی را به دست نیاورید. با این حال این امر 
نباید باعث شود که به همه چیز شک کرده و اقدام به تغییرات گسترده نمایید. درواقع یکی از اشتباهات 
این اســت که افراد تصور می کنند که در بازار به شــدت متغیر حال حاضر، لازم است تا به صورت مداوم 
تغییــر نمایند. با این حال شــما باید به خوبی بدانید که چه زمانی باید در چه حوزه هایی تغییر داشــته 
باشید. درواقع تغییر مداوم همیشه هم خوب نیست و در این زمینه تغییر دیرهنگام نیز یک آفت محسوب 
می شــود. درواقع شناخت زمان درســت، یک هنر مدیریتی مهم محسوب می شود. در این رابطه اگر یک 

استراتژی درست داشته باشید، دیگر آمارهای مقطعی، اهمیت نخواهد داشت. 
4-اطراف خود را با افرادی موفق تر پر نمایید

واقعیت این است که اگر در بین افرادی باشید که ورزشکار هستند، شما نیز در این مسیر قرار خواهید 
گرفت. برای موفقیت نیز لازم اســت تا چنین اقدامی را انجام دهید. با این حال بهترین نتیجه ممکن را 
زمانی به دســت خواهید آورد که اطرافیان شــما، افرادی باشند که از شــما چند پله جلوتر هستند. این 
افراد می توانند مشــاوران بسیار خوبی باشند و از آنها نکات زیادی را یاد بگیرید. این نکته را نیز فراموش 
نکنید که بســیاری از کسب و کارهای موفق، از دل همین روابط دوســتانه با افراد توانا و باهوش، شکل 
گرفته اســت. در این ز مینه حتی بد نیســت که مدتی را به عنوان کارمند، برای افرادی که از شما جلوتر 

هستند، سپری نمایید. 
5-شفاف سازی را جدی بگیرید

اگر از کارآفرینانی که حداقل 10 سال سابقه فعالیت دارند بپرسید که بزرگترین حسرت آنها چه چیزی 
اســت. بدون شک رایج ترین جواب عدم شفاف بودن نسبت به خواســته ها می باشد. درواقع شما باید در 
شــرکت همه چیز را حداقل برای خودتان شفاف نگه دارید. برای مثال چرا یک تیم استخدام شده و چرا 
یک اســتراتژی جدید را اتخاذ کرده اید. با این اقدام بدون شــک احتمال اشتباه کردن، بسیار کم خواهد 
شد. درواقع اگر نسبت به اتفاقاتی که می خواهید رقم بخورد، با خودتان صادق نباشید، بدون شک اتفاقات 
خوبی را تجربه نخواهید کرد. در این  رابطه اگر حداقل برای 1۵ سال آینده برنامه ریزی مشخص و منطقی 

ندارید، بدون شک شانسی برای کسب  موفقیت طولانی مدت را نخواهید داشت. 
groovehq.com :منبع

تبلیغـاتخلاق مدرسهمدیریت

اقتصادی مدیریتی-  روزنامه 

   شنبه   26 آذر 1401    شماره 2151   صفحه8  

www.forsatnet.ir
info@forsatnet.ir

www.forsatnet.ir/regulations :آیین نامه اخلاق حرفه ای روزنامه

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: هنر سرزمین سبز
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88317738
سازمان آگهی ها: 88320960 

نویسنده: علی آل علی
 هیچ کــس در بازار یــک نفــره نمی تواند تبدیل بــه قهرمانی 
تکرارنشدنی شود. در عوض این کار تیمی و همکاری میان کارمندان 
است که نتایج فوق العاده را رقم می زند. شاید فکر کنید عملکرد عالی 
جزئی از وظایف کارمندان است، اما در دنیای واقعی کمتر کسی این 
مدل اســتدلال ها را قبول دارد. کارمندان یک شرکت در ازای سعی 
و تلاش خســتگی ناپذیر انتظار احترام و قدردانی از طرف مدیران را 
دارند. بنابراین اگر شــما در پست های مدیریتی قرار دارید، باید نیم 
نگاهی به قدردانی از کارمندان تان داشــته باشید. وگرنه خیلی زود 
همه اعضای شــرکت دنبال کار جدید خواهند رفت. اینطوری شما 

می مانید و شرکتی که حتی یک کارمند هم ندارد!
خیلــی از کارآفرینان خیال می کنند قدردانی از کارمندان فقط با 
یک تشــکر ساده روی می دهد. شما را نمی دانم، ولی به نظر من که 
جواب زحمات کارمندان فقط حرف های بی سر و ته نیست. در عوض 
شــما باید نشان دهید بابت حضور آنها در شرکت خوشحال و کاملا 
راضی هستید. از این نظر شما مثل کارگردان تئاتری هستید که باید 
به تک تک بازیگران اطمینان دهد اهمیت کارشان را درک می کند. 
به علاوه، بعد از هر اجرا باید آنها را به شیوه های مختلف تشویق هم 
بکند. وگرنه اعضای تیم به مرور انگیزه شان را از دست خواهند داد. 

از آنجایی که خیلی از کارآفرینان هیچ ایده ای درباره راه و رســم 
قدردانــی از کارمنــدان ندارند، ما در این مقاله ســراغ این موضوع 
رفته ایم. اگر شــما هم دوســت داریــد با راهکارهــای مختلف از 
کارمندان تان قدردانی کنید، این مقاله دقیقا همین چیزی است که 
شما لازم دارید. پس در ادامه با ما همراه باشید تا سیر تا پیاز قدردانی 

از کارمندان را با هم مرور کنیم. 
قدردانی از کارمندان: راهکارهایی که باید بلد باشید!

قدردانی از کارمندان فقط یک راه مشــخص ندارد. این روزها هر 
کارآفرینی به سبک خودش از کارمندان قدردانی می  کند. نکته مهم 
این وسط انتقال احساس رضایت و تشکر مستقیم از کارمندان است. 
خب اگر کارمندان متوجه قدردانی شما نشوند، اصلا کارتان به چشم 
نخواهد آمد. امیدوارم مقدمه ما خیلی نگران تان نکرده باشد؛ چراکه 
در ادامه بعضی از بهترین ایده ها برای قدردانی حرفه ای از کارمندان 
را به اتفاق یکدیگر مرور خواهیم کرد. این شما و این هم راه و رسم 

قدردانی از کارمندان.
تشکر بابت موفقیت ها سر موقع

اجازه دهید اولین تکنیک مان در این مقاله را با یک مثال خیال انگیز 
شروع کنیم. فرض کنید شما به عنوان مدیر یک شرکت کوچک پس 
از ماه ها تلاش در بازار یک تیم فروش مجرب استخدام کرده اید. این 
تیم به پشتوانه تجربه حیرت انگیزش نه تنها موقعیت شما در بازار را 
حســابی تکان داده، بلکه کار به جایی رسیده که از نظر فروش برای 
برندهای بزرگ هم شاخ و شــانه می کشید. بی شک در این صورت 
شــما باید برنامه دقیقی برای قدردانی از عوامل تیم فروش داشــته 
باشد؛ چراکه همه موفقیت تان مدیون تلاش های شبانه روزی آنهاست. 
ایــده ما در روزنامــه فرصت امروز برای مثال بالا کاملا ســاده و 
البته کاربردی است. کافی است شما بعد از هر موفقیتی بدون فوق 
وقت از دســت اندرکاران آن پروژه قدردانی و تشــکر کنید. این کار 
به شما کمک می کند روحیه کارمندان را در بالاترین سطح ممکن 
نگه داشــته و مانع از افت کیفیت کارشان شوید.  یادتان باشد حتی 
بهترین قدردانی های دنیا از کارمندان هم اگر سر موقع صورت نگیرد، 
ارزشش را از دست می دهد. بنابراین شما باید همیشه به موقع کارتان 
را جلو برده و منتظر دیگران نمانید. بی شــک اندکی تمرین و تکرار 
در زمینه قدردانی از کارمندان بلافاصله بعد از موفقیت های چشمگیر 
کافی خواهد بود. اینطوری شــما به طور خودکار و بدون اینکه لازم 
باشد کسی ضرورت قدردانی ســریع از کارمندان را به شما گوشزد 

کند، از کارمندان بابت موفقیت شان تشکر خواهید کرد. 
نوشتن نامه قدردانی 

نامه نگاری فقط مخصوص ســازمان های بزرگ با هزاران کارمند 
نیســت. به علاوه، همیشــه آدم ها با لحن خشک و بی روح اداری به 
یکدیگر نامه نمی زنند. کافی است سری به اکانت تان در شبکه های 
اجتماعی زده و چت های مربوط به دوستان تان را مرور کنید. آن وقت 
متوجه تفاوت لحن در موقعیت های گوناگون خواهید شــد. اشتباه 
نکنیــد، ما اصلا از موضوع اصلی بحث منحرف نشــده ایم، بلکه این 
مقدمــه را برای نمایش اهمیت نامه نگاری بیــان کردیم. ایده ما در 
این بخش اســتفاده از نامه های کوتاه و محبت آمیز برای قدردانی از 

کارمندان است. 
شــاید پیش خودتان فکر کنید نامه ای کوتاه تاثیر زیادی بر روی 
ذهنیت کارمندان ندارد، اما ماجرا اصلا اینطوری نیســت. شما لازم 
نیســت یک کارمند باسابقه باشید تا دلگرمی ناشــی از نامه مدیر 
بالادســتی تان را درک کنید. این مدل نامه ها، هر چقدر هم کوتاه، 
به آدم احساس مهم بودن در ساختار شرکت را می دهد. پس منتظر 
چه هستید؟ همین امروز برای قدردانی از کارمندان تان نیم نگاهی به 

نامه های دلگرم کننده داشته باشید. 
ما در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم نامه های دلگرم کننده باید 
ســاختار مشخصی داشته باشــند. در این نامه ها اصلا نباید از لحن 
اداری یا بی روح اســتفاده کرد. در عوض فرض کنید مشغول نوشتن 
نامه برای یکی از دوستان تان هستید. این طوری کارمندان با مطالعه 
نامه تان احســاس بهتری خواهند داشــت. به علاوه، هیچ وقت یک 
نامه را برای همه کارمندان ارسال نکنید. یادتان باشد شخصی سازی 
همیشــه حرف اول و آخر را می زند. پس به جای اینکه دنبال ساده 
کردن کارتان با ارسال یک نامه برای همه باشید، کمی از وقت تان را 
بــه طراحی نامه برای تک تک کارمندان اختصاص دهید. البته لازم 
نیســت حتما برای همه نامه بفرستید. چراکه این نامه ها فقط برای 

کارمندانی با عملکرد عالی خواهد بود.
برگزاری جشن های سنتی

هر فرهنگی یک عالمه جشــن های ســنتی دارد که مردمش را 
ســرحال می آورد. جشن هایی برای شــادی، همدردی با دیگران و 
حتی عزاداری در تمام فرهنگ ها به چشم می خورد. این وسط برندها 
می توانند از جشن های سنتی برای ایجاد احساس صمیمیت در میان 
کارمندان شان استفاده کنند. شما را نمی دانم، ولی من که عاشق کار 
در فضایی هســتم که همیشه جشن های سنتی را به بهترین شکل 
ممکن برگزار کرده و روحیه کارمندان را عوض می کند. حالا اگر این 
وسط از فرصت مربوط به جشن ها برای قدردانی از کارمندان نمونه 

هم استفاده کنید، دیگر مو لای درز کارتان نخواهد رفت. 
یادتان باشد در دنیای کسب و کار جشن های مختلف فقط بهانه ای 
برای نزدیکی بیشــتر میان اعضای شــرکت است. پس مهم نیست 
چه جشــنی در تقویم اول از همه قرار دارد، شما در هر صورت باید 

برنامه ای ویژه برای آن مناسب داشته باشید. این طوری هم کارمندان 
احساس بهتری بابت همکاری با شما دارند، هم اینکه به راحت ترین 

شکل ممکن از افراد نمونه قدردانی خواهید کرد. 
بعضی از کارآفرینان یا مدیران فکر می کنند اگر جلوی دیگران از 
کارمندان شان قدردانی کنند، بقیه احساس حسادت کرده و اوضاع 
شرکت در یک چشم به هم زدن خراب می شود. بی شک این موضوع 
اهمیت زیادی دارد و باید جواب کلیدی برای آن جفت و جور کنیم. 
فرض کنید در یک تیم فوتبال مثل رئال مادرید سرمربی بعد از هر 
تمرین به بازیکنانی که بهترین عملکرد را داشــته اند، اجازه یک روز 
مرخصی اضافه بدهد. در این صورت احتمال اینکه سایر بازیکنان به 
بهترین های هر جلسه تمرینی حسودی کنند، خیلی کم خواهد بود؛ 
چراکه حتی بدترین بازیکن دنیا هم در این شــرایط سعی می کند 

تمرین خوبی داشته باشد تا مرخصی اضافه از چنگش درنرود!
پرداخت مزایای اضافه

چه کسی گفته پول در بازار همه چیز نیست؟ خیلی وقت ها شما 
با اندکی دست به جیب شدن طوری در بازار خودنمایی خواهید کرد 
که نگو و نپرس. مثلا همین ماجرای قدردانی از کارمندان را در نظر 
بگیرید؛ خیلی از برندهــا دائما اصرار دارند بدون هزینه کار را جمع 
کنند. دست آخر هم بدون اینکه حتی یک نفر از کار مدیران راضی 
باشد یا خبری از قدردانی استاندارد شود، همه چیز به حال خودش 

رها می شود. همینقدر عجیب و باورنکردنی!
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه به مدیران توصیه می کنیم 
گاهی اوقــات از تکنیک مزایای اضافه بــرای قدردانی از کارمندان 
استفاده کنند. شما با چنین کاری به ساده ترین شکل ممکن اهمیت 
فعالیت کارمندان در شــرکت را نشان داده و به آنها سیگنال مهمی 
مبنی بر شــریک بودن در توسعه شــرکت می دهید. خب تا وقتی 
می شــود با چنین هزینه اندکی ذهنیت کارمندان را دگرگون کرد، 

چرا روی صرفه جویی بیشتر تاکید کنیم؟
احتمــالا نگرانی درجه یک مدیران بابــت اعطای مزایای مالی به 
کارمنــدان بحث تراز بودجه خواهد بود. باور کنید یا نه، همه برندها 
سرمایه چند هزار دلاری ندارند. به همین خاطر حساب و کتاب شان 
حتی با یک دلار نیز به هم می ریزد. اگر شــما هم چنین وضعیتی 
دارید، لازم نیســت مزایای کارمندان را قطع کنید. در عوض اندکی 
محاسبه یا به اصطلاح فنی حسابداری بهتر دوای دردتان خواهد بود. 
یادتان نرود کارمندان بخش مهمی از موفقیت شما در بازار هستند. 
پس به جای اینکه آنهــا را نادیده گرفته یا با کمترین مزایای مالی 
مشغول شان کنید، کمی احترام به آنها نشان دهید. به همین سادگی 
قدردانی اساســی از کارمندان کرده و دیگر خبری از ترک شرکت از 

طرف آنها نخواهد بود. 
قدردانی با چاشنی تعطیلی بیشتر

این روزها به طور معمول کارمندان یک یا دو روز تعطیلی در هفته 
دارند؛ تازه اگر شرایط شرکت به هم نریزد و نیاز به اضافه کاری نباشد. 
فکر می کنم شــما هم قبول داشته باشید در چنین شرایطی اندکی 

تعطیلی بیشتر حسابی دل آدم را آب می کند، مگر نه؟
توصیه ما در این بخش مثل روز روشــن اســت. شــما باید برای 
قدردانــی از کارمندان چنــد روز مرخصی همراه با حقوق را در نظر 
بگیرید. اینطوری کارمندان نه تنها شــیفته برندتان می شوند، بلکه 
شما را به عنوان یک مدیر نیز ستایش خواهند کرد. پس منتظر چه 
هستید؟ همین امروز سیاست های جدید درباره قدردانی از کارمندان 
نمونه را اعلام کنید. اینطوری موج تازه ای از عملکرد بهینه کارمندان 

در شرکت شروع خواهد شد. 
یادتان باشــد تعطیلات مورد نظر شما نباید به طور گروهی اعطا 
شود. هرچه باشد شــرکت به همه کارمندانش نیاز دارد و اگر یکهو 
نیمی از اعضا به مرخصی بروند، همه کارها لنگ می ماند. پس طوری 
برنامه ریزی کنید که همیشه حداقل 7۵ درصد از کارمندان سرکار 

حاضر باشند. 
یک ناهار مفصل مهمان مدیر شرکت!

چه کسی از یک ناهار کامل آن هم به صورت کاملا رایگان بدش 
می آید؟ شما را نمی دانم، ولی من که چنین کسی را سراغ ندارم. به 
همین خاطر توصیه همیشــگی ما به مدیران قدردانی از کارمندان 
همراه با یک ناهار گروهی و کاملا رایگان است. قبول دارم یک وعده 
رایگان به تنهایی تشکر بجایی نیست، اما شما می توانید از آن برای 
شــروع پروژه تشکر از کارمندان اســتفاده کنید. مثلا قبل از اینکه 
کارمندان نمونه را معرفی و مزایای بیشتر به آنها دهید، کل اعضای 
شرکت یا آن تیم را به ناهار دعوت کنید. اینطوری فرصتی برای گپ 

و گفت صمیمانه میان شما و کارمندان فراهم می شود. 
کارمندان در دنیای امروز دست کم هشت ساعت در دفتر شرکت 
حضور داشته و سخت کار می کنند. به همین خاطر صرف یک وعده 
غذایی در رســتوران یا هر جایی به غیر از دفتر ایده هیجان انگیزی 
خواهد بود. شــما می توانید با این تکنیک ساده طوری کارمندان را 
تحت تاثیر قرار دهید که نگو و نپرس. بعد هم یک سخنرانی حرفه ای 

را چاشنی کارتان کنید تا دیگر جای حرف و حدیثی باقی نماند. 
نظرخواهی از کارمندان برای قدردانی

آیا تا حالا به سرتان زده برای قدردانی از کارمندان یک راست سراغ 
خودشان بروید؟ این ایده یکی از شیوه های جذاب و فوق العاده اثرگذار 
برای قدردانی از کارمندان است. هرچه باشد هر کسی خودش بهتر 
از بقیه ســلیقه اش را می شناسد. شما هم برای قدردانی از کارمندان 
می توانید بدون دردســر اضافه سراغ خودشــان رفته و نظرشان را 
جویا شوید. قول می دهم اینطوری کلی ایده ناب و باورنکردنی برای 

قدردانی از کارمندان دست تان می آید. 
وقتی شما برای تشکر از کارمندان نظرشان را جویا می شوید، علاوه 
بر اینکه آنها از قبل هیجان زده خواهند شد، احساس مشارکت در بند 
بند فعالیت های شرکت را نیز خواهند داشت. در نتیجه با یک تیر دو 
نشــان زده و کارمندان را بیشتر از هر زمان دیگری شیفته برندتان 
خواهید کرد. البته شما باید به نظر کارمندان احترام گذاشته و واقعا از 
آن برای قدردانی استفاده کنید. وگرنه با موج گسترده ای از اعتراضات 

کارمندان رو به رو شده و حسابی اعتبارتان زیر سوال می رود. 
قرار دادن مشخصات کارمندان نمونه در سایت برند

این روزها سایت برندها تبدیل به محلی سوت و کور شده که کمتر 
کسی به آن ســر می زند. در بهترین سناریو احتمالا با تولید محتوا 
ترافیک مناســبی روانه سایت شــود، در غیر این صورت حتی خودِ 
بازاریاب ها هم حوصله به روز رســانی سایت را نخواهند داشت. حالا 
اگر شما این وســط به طور منظم مشخصات کارمندان نمونه را در 
سایت تان درج کنید، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ اجازه دهید کمک تان 
کنیم، در این صورت نه تنها کارمندان مدام به سایت تان سر می زنند، 
بلکه مشــتریان نیز برای پیگیری اوضاع شرکت دائما در سایت تان 

حضور خواهند داشت. فکر می کنم شما هم قبول دارید این تکنیک 
بدون هیچ توضیح اضافه ای حسابی کارساز خواهد بود، مگر نه؟

تبریک تولد را دست کم نگیرید!
آیــا زمان دقیق تولد اعضای شــرکت را به یاد دارید؟ بی شــک 
کارآفرینان در میانه دغدغه های گوناگــون وقتی برای حفظ تاریح 
تولد کارمندان شــان ندارند. به همین خاطر شما باید در یک تقویم 
مجزا تاریخ تولــد همه اعضا را علامت گذاری کنید. این کار نه فقط 
برای تبریک خشــک و خالی، بلکه قدردانی از کارمندان در سالروز 
تولدشان است. بی شک این مدل تبریک تاثیرگذاری بسیار بهتری بر 
روی کارمندان داشته و روحیه شان را نیز حسابی عوض خواهد کرد. 
یادتان نرود خیلی از کارمندان منتظر کوچکترین اشاره ای از سوی 
شما هستند تا انگیزه بیشــتری برای کار روزمره پیدا کنند. پس تا 
وقتی با یک تبریک تولد ساده چنین تاثیری روی دیگران می گذارید، 
اصلا آن را دست کم نگیرید.  چه بسا خیلی از مدیران به فکر جشن 
تولدهای بزرگ برای کارمندان شان باشند. اگر از ما می شنوید، چنین 
ولخرجی هایی اصلا لازم نیست. همین که شما توجه و علاقه تان به 
نکات شخصی کارمندان را نشان دهید، کافی خواهد بود. البته اینجا 
یک نکته بی نهایت مهم وجود دارد. شما قرار نیست برای همه اعضای 
شرکت به یک سبک تولد بگیرید. کمی تنوع و خلاقیت هیچ وقت 
بد نیست. پس هر بار به شیوه خاص خودتان جشن تولدی مختصر 
و مفیــد برپا کرده و ضمن آن از کارمنــدان تقدیر کنید. اینطوری 
برای مدت ها در یاد و خاطره کارمندان باقی مانده و دیگر هیچ کس 

فراموش تان نخواهد کرد. 
فراهم سازی امکانات تحصیلی

فراهم ســازی امکانات تحصیلی نقش مهمــی در بهبود وضعیت 
کارمندان دارد. چه بسا اعضای شرکت شما در صورت داشتن فرصت 
ادامه تحصیل تبدیل به نیروهای بی نهایت متخصص شــوند. ماجرا 
اینجا مثل وضعیت بازیکنان آماتور والیبالی است که از بد روزگار هیچ 
وقت فرصت شرکت در کلاس های حرفه ای را نداشته اند. با این حال 
مربی جدید کلاس آنها را تشویق به شرکت در دوره های بین المللی 
و معتبر می کند. بی شــک اگر این خوش شانســی به موقع در خانه 
بازیکنان آماتور را بزند، چند صباح دیگر سوپراســتارهای حرفه ای 
از دل آنها بیرون می آیند.  یادتان باشــد ادامه تحصیل فقط مربوط 
به شرکت در کلاس های دانشگاهی نیست. این روزها کلی موسسه 
مختلف دوره های آموزشی با مدرک های معتبر عرضه می کنند. پس 
اصلا لازم نیست روی کلاس های دانشگاهی تاکید داشته باشید. در 
عوض هر فرصتی برای یادگیری و بهبود کیفیت کاری کارمندان ایده 

خوبی برای قدردانی از آنها خواهد بود. 
از آنجایی که خیلی از کارمندان برای پرداخت هزینه شــرکت در 
کلاس های آموزشــی مشکل دارند، شما به عنوان یک مدیر ایده آل 
می توانید هزینه شرکت در کلاس های آموزشی برای کارمندان نمونه 
را تقبــل کنید. این کار نه تنها انگیزه خوبی در بین تمام کارمندان 
ایجاد می کند، بلکه قدرشناسی تان نسبت به عملکرد خوب کارمندان 
را نیز نشان خواهد داد. کافی است هر ماه مبلغی از درآمدتان را برای 
این پروژه اختصاص داده و به چشــم نوعی سرمایه گذاری بلندمدت 
نگاهش کنید. هرچه باشــد نیروی کار هرچه دانش بیشتری داشته 

باشد، بیشتر به کار شما می آید.
فراموشی اشتباهات کوچک

گاهی اوقات یک تیم کاری همه شــرایط را مثل ســاعت دقیق 
پیش بینی کرده و کیفیت کاری خوبی نیز از خودش نشان می دهد. با 
این حال مدیران به وقت ارزیابی نتیجه کار حتی از خیر کوچکترین 
اشتباهات نیز نمی گذرند. یادتان باشد اغلب کارمندان تحت فشار بالا 
مشغول فعالیت بوده و گاهی برخی نکات جزئی از زیر دست شان در 
می رود. اگر شما در چنین شرایطی مدام اشتباهات کوچک را سر آنها 
خراب کرده و به یادشان می آورید کارشان کلی ایراد دارد، دیر یا زود 
تبدیل به مدیری وحشتناک خواهید شد. آن وقت دیگر حتی یک نفر 
هم حرف تان را جدی نگرفته و نمی توانید در بازار قدم از قدم بردارید. 
مدیــران باتجربه خیلی خــوب می دانند چه اشــتباهاتی ارزش 
یادآوری به تیم های کاری را دارد. بنابراین اگر شما در ابتدای مسیر 
هستید، می توانید با کمی گذشت موقعیت تان به عنوان یک مدیر را 
تقویت کنید. به علاوه، این فرمول به طور غیرمستقیم نوعی قدردانی 
از کارمندان را نیز به همراه دارد؛ چراکه خودِ کارمندان خیلی خوب 
از مشکلات کارشان خبر دارند. بنابراین چشم پوشی شما از مشکلات 
مورد نظر خیلی از حرف های الکی و بدون پشتوانه به اصطلاح تشکر 

تاثیرگذارتر خواهد بود. 
طراحی روزی مشخص برای قدردانی از کارمندان

توجه صرف به کارمندان برجسته و آنهایی که عملکرد عالی دارند، 
نباید موجب بی توجهی مداوم نســبت به دیگران شود. هرچه باشد 
تمام اعضای شرکت مشغول ســعی و تلاش هستند. شاید به هزار 
و یک دلیل بعضی از اعضای شــرکت در طول ماه های اخیر روزهای 
خوبی را سپری نکرده اند. در این صورت شما نباید خیلی زود تسلیم 
شــده و صرفا روی کارمندان برتر تمرکز کنید. ما در روزنامه فرصت 
امروز قدردانی دسته جمعی از کارمندان را نیز در کنار سایر تکنیک ها 
امری ضروری می دانیم. اینطوری همه اعضای شرکت احساس مهم 
بودن خواهند داشــت.  الگوبرداری از برندهای بزرگ همیشــه ایده 
خوبی برای کســب و کارها محسوب می شــود. این وسط بعضی از 
برندها به طور مداوم در زمینه قدردانی از کارمندان همه را غافلگیر 
می کنند. اگر نگاهی به برنامه کاری برندهای بزرگ داشــته باشید، 
خیلــی زود متوجه اهمیت قدردانی گروهی در تاریخی مشــخص 
می شــوید. به زبان خودمانی، شــما باید یک روز در ســال را برای 
قدردانی گروهی از هم اعضای شرکت تعیین کنید. این روز به مرور 
زمان بدل به مناسبتی اختصاصی برای برندتان خواهد شد. پس در 
عین حال که تمرکزتان روی قدردانی از کارمندان برتر شرکت است، 
نیم نگاهی هم به عملکرد کارمندان به طور کلی داشــته باشید. این 
امر نه تنها اطلاعات شما از کارمندان را افزایش می دهد، بلکه فرصت 
خوبی به شما برای قدردانی از آنها و تبدیل شدن به یک رهبر تجاری 
می دهد. پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا دست به کار شده و 
ورق را به نفع برندتان برگردانید. یادتان باشــد قدردانی هم مثل هر 
کار دیگری اگر بیش از اندازه دنبال شود، اثرش را از دست می دهد. 
بنابراین با تاکید زیــادی روی قدردانی از کارمندان آن را تبدیل به 

معجونی بی مزه نکنید.
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